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Indledning
Husdyrbruget består af et anlæg på både Annexvej 7 og Østerbyvej 6. Virksomhedens eksisterende husdyrproduktion på Annexvej 7, herunder bygninger og anlæg mv., er godkendt ved Billund Kommunes afgørelse af 10. maj 2006 om miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33. Parallelt med godkendelsen udarbejdede Ribe Amt en VVM – redegørelse, og på baggrund heraf vedtog amtet tillæg nr. 30 til Regionplan 2012.
Nærværende afgørelse vedrører således et tillæg til miljøgodkendelsen, som omfatter de ansøgte udvidelser og ændringer, og som fastsætter vilkår herfor, samt for ændringer af eksisterende forhold som følge af det ansøgte. Tillægget meddeles efter reglerne i husdyrgodkendelsesloven (lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug).

Vilkårene sikrer, at den ansøgte udvidelse og fremtidige drift af husdyrbruget kan ske uden at påvirke miljøet væsentligt. Miljøet skal i denne sammenhæng forstås som omgivelserne i bred forstand, herunder befolkning, flora og fauna, vandmiljø, landskab og kulturhistorie samt ressourceforbrug.

I forbindelse med udarbejdelsen af miljøgodkendelsen, har Billund Kommune lavet en miljøteknisk beskrivelse og vurdering af det ansøgte projekt og den fremtidige produktion. Denne danner baggrund for afgørelsen om miljøgodkendelse, herunder de stillede vilkår. 

Ejendoms- og virksomhedsoplysninger

Nærværende afgørelse vedrører bedriften under Henrik Søndergård, Annexvej 7, 7190 Billund. Bedriftens CVR nr. er 26593484 og CHR nr. er 43702. Afgørelsen medfører ændringer på ejendommen Annexvej 7, 7190 Billund, matrikel nr. 1a, Krogh By, Grene (se bilag 1). Ejendomsnummeret er 5300000669. Endvidere etableres en ny gylletank på bedriftens ejendom på Østerbyvej 6, 7190 Billund (se bilag 2). 
Høring
Ansøgningen om miljøgodkendelse har været offentliggjort i Billund Ugeavis d. 18. marts 2008. Offentligheden har herved haft mulighed for at komme med forslag og bemærkninger til projektet, samt anmode om at få tilsendt udkast til afgørelse når denne foreligger. Kommunen har i forbindelse med annonceringen ikke modtaget bemærkninger til projektet.
Endvidere er der foretaget nabohøring vedrørende ansøgning om dispensation fra afstandsreglerne om byggeri i forhold til naboskel, jf. § 8 i husdyrgodkendelsesloven. Høringen har ikke medført bemærkninger eller indsigelser. Projektet er efterfølgende ændret, således at den pågældende staldudvidelse ikke gennemføres, hvorfor det endelige projekt ikke kræver dispensation fra afstandsreglerne.
Da enkelte af ejendommens udbringningsarealer ligger i Vejle Kommune (se bilag 3), har kommunen indhentet en udtalelse fra Vejle Kommune. Vejle Kommune har ved brev af 10. december 2008 meddelt Billund Kommune, at der som følge af projektets aktiviteter på udbringningsarealerne indenfor Vejle Kommune ikke er risiko for væsentlige virkninger på naturarealer. Arealerne er beliggende i nitratklasse 2, hvorfor Vejle Kommune forudsætter, at den endelige godkendelse sikrer en maksimal nitratudvaskning på 88,90 kg N/ha.  Vejle Kommune finder ikke herudover, at der skal stilles arealspecifikke vilkår til de pågældende arealer.
Et forslag til miljøgodkendelse har været sendt i høring i 3 uger, hvor ansøger, naboer og andre har haft mulighed for at komme med synspunkter, kommentarer eller indsigelser mod projektet.

Forslaget er sendt til:

Henrik Søndergård, Annexvej 7, 7190 Billund

Med kopi til:

Peter Aalykke Jensen, Jysk Landbrugsrådgivning, Brørup, paj@jlbr.dk 

Naboer til Annexvej 7:

Knud Gunderlund, Annexvej 9A, 7190 Billund (Ejer af Annexvej 9B: Løvlund Dambrug ApS, Løvlundvej 31, 7190 Billund)
Kim Søndergård, Annexvej 2A, 7190 Billund

Ejere af forpagtede arealer:

Conrad Pedersen, Firhøjevej 9, 7184 Vandel
Ernst Poulsen, Østerbyvej 4, 7190 Billund
Jørgen Kelstrup, Ankelbovej 7, 7190 Billund
Niels og Edith Puggaard Kristensen, Grenevej 4, 7190 Billund

I forbindelse med høringen har Jysk Landbrugsrådgivning som repræsentant for ansøger den 3. april 2009 fremsendt supplerende oplysninger og bemærkninger. Der er ikke tilgået kommunen bemærkninger fra andre af de hørte.

Kommunen har på den baggrund indføjet de fremsendte supplerende oplysninger, samt indarbejdet ændringer i overensstemmelse med ansøgers bemærkninger, bortset fra nedenstående forhold, hvor ansøgers bemærkninger er anført med kursiv:

Af vejledning fra Skov- og Naturstyrelsen om tilladelse og miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug side 63 næstsidste afsnit fremgår, at:

Sker påfyldning ved hjælp af sugning direkte fra gyllevognen, eller en tilsvarende anordning der forhindrer spild, vil det som udgangspunkt ikke være nødvendigt med skærpede krav vedrørende påfyldningsplads.

Da al pumpning af gylle fra lagertank til vogn sker med sugekran, ser vi ud fra vejledningens tekst, og forholdene på ejendommen i øvrigt ikke umiddelbart nogen grund til vilkår 4.20.

Selvom der anvendes sugekran, er det kommunens vurdering, at der kan opstå et vist spild ved håndteringen, f.eks. ved afdrypning fra pumpeslange o.l., hvorfor vilkåret fastholdes.
Vilkår vedr. funktion af luftrensningsanlægget:

Iflg. Bilag til vejledning om tilladelse og miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug side 8 3. Afsnit, gælder at:
"Da det er vanskeligt at måle emissioner fra husdyrproduktionen og sådanne målinger kan være behæftet med store usikkerheder, må der kun undtagelsesvis kunne fastsættes vilkår om overholdelse af bestemte grænseværdier dokumenteret ved analyser"

Det kan tilføjes, at det er meldt ud fra Miljøstyrelsen, at et virkemiddel må anses for at fungere og opfylde sin hensigt, når det efter en lang godkendelsesprocedure bliver optaget på bilag 3. I den egentlige drift skal der derfor ikke stilles krav om målinger, men om funktionskrav.

På det biologiske luftrensningsanlæg opsamles der løbende data, som kan gemmes i 5 år og udskrives, når det ønskes.

Systemet måler rensningseffekten ved at måle ledningsevnen i vandet i filtret. Når ledningsevnen når et forud indstillet niveau, er vandet "mættet" med ammoniak, og der udledes derfor en del af vandet til gyllebeholderen og indpumpes frisk vand. Rensningseffekten af anlægget ligger rimelig fast, og man styrer rensningsprocenten ved i anlægsfasen at afgøre, hvor stor en del af den samlede luftmængde i stalden, der ledes gennem anlægget.

Jeg foreslår, at der stilles krav om registrering af de udledte og indførte vandmængder samt registrering af de løbende målte ledningsevne værdier. Desuden kan man i loggen se antal driftstimer på pumperne.

Herudover kan der stilles krav om, at driftsherren skal servicere og vedligeholde anlægget i henhold til fabrikantens forskrifter, så det hele tiden sikres, at anlægget fungerer efter hensigten.

I vilkår 17.12 er stillet vilkår om registrering af driftsdataene driftstid, vandforbrug, filtervask og alarmer. I forlængelse af ansøgers bemærkninger tilføjes i vilkåret krav om registrering af målte ledningsevne værdier. Endvidere stilles krav om, at virksomheden skal servicere og vedligeholde anlægget i henhold til fabrikantens forskrifter, samt at fabrikantens forskrifter skal udleveres til tilsynsmyndigheden på forlangende.

I bilag 3 i miljøstyrelsens vejledning fremgår om biologiske luftvaskere som virkemiddel, at disse har en rensningseffekt på 30 – 70 %, hvilket må henføre til, at der kan være tale om varierende anlægstyper og forskellige produkter under denne kategori af virkemidler. I ansøgningen er, på baggrund af beregningerne vist i bilag 4, anvendt en effekt på 73,5 %, idet det er forudsat, at det anvendte anlæg sikrer, at ammoniakindholdet i afgangsluften reduceres til 1 ppm. Det fremgår af fabrikantens beskrivelsesmateriale, at denne renseeffekt er vist ved omfattende test. Ansøger har imidlertid ikke fremsendt redegørelser for de udførte test eller anden dokumentation af anlæggets virkning, herunder de eventuelt tilhørende forudsatte driftsbetingelser under test / dokumentation. 
Billund Kommune finder på baggrund af dette og på baggrund af ansøgers bemærkninger, at kravene i vilkår 17.7 om regelmæssig dokumentation af luftrenseanlæggets effekt ved måling kan bortfalde, men at tilsynsmyndigheden skal kunne stille krav om udførelse af dokumentation for den forudsatte rensningseffekt, hvis tilsynsmyndigheden finder det nødvendigt. Endvidere skal tilsynsmyndigheden kunne stille krav om fremsendelse af producentens dokumentationsmateriale (herunder udførte tests) for det anvendte anlæg, som viser, at anlægget kan overholde de forudsatte præstationer.
Med hensyn til Scan Airclean anlægget på stald 61 har vi et konkret problem. Fabrikanten er gået konkurs og det er i øjeblikket uklart om nogen og hvem, der har overtaget service på anlæggene.

Situationen hos Henrik Søndergård er den, at anlægget tilsyneladende helt fra starten har været behæftet med konstruktionsfejl. Fakta er, at der udledes svovlsyre med den rensede luft fra stalden i en sådan mængde, at taget omkring udluftningen smuldrer bort. Jeg har fået at vide, at problemet også er kendt på andre bedrifter.

Vi må bede om noget tid til at finde en teknisk sagkyndig, som kan vurdere anlægget og om det kan bringes til at fungere tilfredsstillende og opfylde de lovede rensekrav uden at ødelægge taget m.v.

Hvis dette ikke er muligt, må ammoniakrensningen jo foretages på en anden måde, og det er jo ikke noget, man lige løser i et eksisterende staldanlæg.

Jeg vil foreslå et vilkår om, at der indenfor 6 måneder fra det tidspunkt, hvor miljøgodkendelsen foreligger, skal foreligge en redegørelse til Billund kommune om anlæggets funktion, om det vurderes at leve op til godkendelseskravene, og hvis ikke, hvordan de 61 % ammoniak alternativt kan fjernes.
Tidsfristen betyder naturligvis ikke, at vi ikke allerede nu er i gang med at finde ud af, hvem der har forstand på sådanne anlæg og kan bringe dem til at fungere tilfredsstillende.

Billund Kommune finder- som for det biologiske anlæg, jf. det ovenstående - at kravet i vilkår 17.7 om regelmæssig måling af renseeffekten kan afløses af et krav om dokumentation på tilsynsmyndighedens forlangende. I forhold til de aktuelle driftsproblemer med anlægget på stald 61 finder kommunen, at husdyrbruget indenfor et halvt år efter godkendelsens meddelelse skal redegøre overfor tilsynsmyndigheden, hvorledes emissionen fra stald 61 – ved drift af det pågældende renseanlæg, eller eventuelt ved andre foranstaltninger – kan reduceres med den krævede effekt senest et år efter godkendelsens meddelelse. 
Redegørelsen skal udarbejdes af et firma, som har tilstrækkelig sagkundskab indenfor den pågældende teknologi og anlægstype, og skal godtgøre, at den krævede reduktionseffekt kan opnås. Hvis den redegjorte anvendelse af det eksisterende anlæg er baseret på, at væsentlige driftsmæssige betingelser opfyldes, eller der vælges andre løsninger end det eksisterende anlæg, skal kommunen vurdere, om løsningen kan etableres indenfor rammerne af nærværende godkendelse, eller der kræves et nyt tillæg, herunder under hensyntagen til eventuelle afledte miljøpåvirkninger.
Tillæg til miljøgodkendelse af husdyrbruget
På Annexvej 7 driver Henrik Søndergård i dag en årsproduktion på 9750 slagtesvin pr. år med en vægt på 35,8-102 kg svarende til 264,4 DE. Produktionen er godkendt ved Billund Kommunes afgørelse af 10. maj 2006 om miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33.

Billund Kommune modtog den 10. juli 2007 en ansøgning om miljøgodkendelse til udvidelse af produktionen til 324,45 DE. I forbindelse med produktionsudvidelsen ønskes foretaget om - og tilbygninger på bedriftens staldanlæg på Annexvej 7, samt etablering af en gylletank på arealerne ved Østerbyvej 6. 
Under arbejdet med fremstilling af godkendelsen har det vist sig, at det ansøgte projekt vil give anledning til merbelastning med ammoniak i et tilgrænsende Internationalt Naturbeskyttelsesområde. Ansøger har på den baggrund ændret projektet ved ansøgning af 20. februar 2009, således at der i stedet for udvidelse af de eksisterende staldanlæg etableres en ny stald nordøst for ejendommen på modsatte side af Annexvej. Stalden indrettes med biologisk luftrenseanlæg, som reducerer ammoniakemissionen. Produktionen er samtidig ansøgt udvidet til 428,57 DE for at give et driftsmæssigt grundlag, som imødekommer de udvidede investeringer i ammoniakrensning.
Vedrørende tillæg til miljøgodkendelser fremgår af vejledning om tilladelser og miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug:

”For husdyrbrug, der har en miljøgodkendelse i forvejen, kan der fastsættes vilkår for de ændringer, der foretages, det vil sige den udvidelse, der foretages, samt eventuelle ændringer af eksisterende forhold som følge af det ansøgte. Vurderingen af om miljøgodkendelsen af det ansøgte på de pågældende vilkår vil medføre en væsentlig virkning på miljøet, foretages således på grundlag af den ansøgte udvidelse samt eventuelle ændringer af eksisterende forhold som følge af det ansøgte. Miljøgodkendelsen meddeles for den ansøgte udvidelse og ændring som et tillæg til den eksisterende miljøgodkendelse.”

I Miljøklagenævnets afgørelse af 31. marts 2009 (MKN-130-000163) har nævnet foretaget en gennemgang af lovgrundlaget i forbindelse med udvidelser eller ændringer på husdyrbrug, som er godkendt efter miljøbeskyttelsesloven. Heraf fremgår bl.a. af nævnets gennemgang af bemærkningerne til lovens § 12 stk. 3:

”Som udgangspunkt er det alene udvidelsen eller ændringen, der skal godkendes som et tillæg til den allerede eksisterende miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelsesloven. Hvis der er givet godkendelse efter forslagets § 12, stk. 2, skal godkendelsen af udvidelsen eller ændringen gives som et tillæg til denne godkendelse. I tilfælde, hvor den eksisterende produktion ikke kan adskilles fra udvidelsen eller ændringen, eller hvor der er skærpede krav til eksempelvis ammoniaktabet eller lugtgener, kan det dog være nødvendigt at tage vilkår op for hele husdyrbruget og tilpasse godkendelsen i forhold til den eksisterende godkendelse efter miljøbeskyttelsesloven.”

Det er kommunens vurdering i nærværende sag, at den eksisterende produktion ikke kan adskilles fra de ansøgte udvidelser og ændringer, hvorfor kommunen med nærværende tillæg til miljøgodkendelse har afgjort, at produktionen og anlægget kan udvides som ansøgt, idet der samtidig er foretaget en tilpasning af godkendelsesgrundlaget for det samlede husdyrbrug. 

Godkendelsen meddeles således efter § 12 stk. 3 i lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug, idet Billund Kommune vurderer at:
· Der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik,

· Husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne, samt


· Udvidelse og drift af husdyrbruget ikke medfører væsentlige virkninger på miljøet
Der er nærmere redegjort for de vurderinger der ligger til grund for afgørelsen i vedlagte miljøtekniske beskrivelse og vurdering.

Afgørelsens omfang og forudsætninger
Som nævnt ovenfor er bedriftens landbrugsaktiviteter omfattet af en miljøgodkendelse fra 2006 efter miljøbeskyttelsesloven, som fastlægger vilkårene for husdyrbrugets produktion.

Nærværende afgørelse er et tillæg til denne godkendelse og fastlægger det grundlag, som sammen med grundlaget i den eksisterende miljøgodkendelse, regulerer de fremtidige landbrugsaktiviteter på bedriften – inklusiv den ansøgte udvidelse af produktion og anlæg, som disse er belyst i ansøgningen og nærværende afgørelse - herunder drift af husdyrbrugets anlæg samt udbringningsarealer.
I nærværende afgørelse er således fastlagt en række vilkår, som supplerer og / eller ændrer vilkårssættet i miljøgodkendelsen fra 2006. I bilag 6 er opstillet en oversigt over vilkår fra godkendelsen fra 2006. 

I det omfang andet ikke er nævnt i nærværende afgørelse, er afgørelsen meddelt på baggrund af de oplysninger, som kommunen har modtaget i forbindelse med sagen, oplysninger fra tilsynssagen, samt oplysninger fra miljøgodkendelsen af 10. maj 2006, hvorfor afgørelsen hviler herpå.
Øvrige forhold

Afgørelsen omfatter alene forholdet til lov nr. 1572 af 20. december 2006 om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug.  Øvrige relevante godkendelser og tilladelser skal indhentes særskilt, herunder byggetilladelse.
I den forbindelse gøres opmærksom på, at der ikke må afledes vand fra nye arealer til dræn / vandløb eller nedsivning, inden kommunen har meddelt udledningstilladelse hertil, jf. vilkår 14.2 i husdyrbrugets godkendelse fra maj 2006.
Husdyrbruget skal til enhver tid leve op til de gældende regler i love og bekendtgørelser, uanset at de nævnte krav og regler kan være en skærpelse af denne godkendelses vilkår.

Husdyrbruget må ikke udvides eller ændres bygnings- eller driftsmæssigt på en måde, der indebærer forøget forurening før udvidelsen eller ændringen er godkendt i henhold til § 12, stk. 3 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. Udvidelser og ændringer skal anmeldes til Billund Kommune, som skal have lejlighed til at vurdere, hvorvidt udvidelsen/ændringen kræver en ny godkendelse eller om udvidelsen/ændringen kan ske indenfor rammerne af denne godkendelse.
Med venlig hilsen

Rikke Holm Sennels

Miljøsagsbehandler, Teknik og Miljøforvaltningen

Vilkår 

Virksomhedens eksisterende og ansøgte anlæg, drift og arealer skal overholde vilkårene i virksomhedens miljøgodkendelse af 10. maj 2006 (se bilag 6), som disse er ændret og suppleret ved det nedenstående:

1.0 generelt

Ingen ændringer.

2.0 Indretning og drift
Vilkår 2.2 ændres til følgende:

Husdyrbrugets maksimale produktion må ikke overskride 15.000 slagtesvin/år med en vægt på 30-102 kg svarende til 428,57 DE.
Dyreholdet må variere 10 % over året, dog således at det maksimale dyrehold beregnet over 1 år (1. august til 1. August) ikke overstiger 428,57 DE.
Vilkår 2.6 bortfalder.
Som vilkår 2.8 tilføjes:

Til slagtesvin må der maksimalt tildeles 152,00 gram råprotein pr. FE. 

Som vilkår 2.9 tilføjes:

Husdyrbruget ikke må give anledning til lyspåvirkning i omgivelserne, som tilsynsmyndigheden finder, er væsentlige.

Som vilkår 2.10 tilføjes:

For at sikre hensynet til de landskabelige værdier skal der etableres og til stedse vedligeholdes et 3-rækket beplantningsbælte omkring den fremtidige gylletank ved Østerbyvej 6, samt sydvest, nordøst og sydøst for den fremtidige stald på Annexvej, idet det forudsættes, at stalden vil være skjult mod nordvest af det eksisterende læhegn. Beplantningen skal søges tilpasset bedst muligt ind i omgivelserne, dvs. ved at vælge træsorter, der allerede findes i området og som er naturligt hjemhørende i Danmark. Beplantningen skal etableres indenfor et år, efter at anlæggene er etableret.
Som vilkår 2.11 tilføjes:

Ved ophør af driften, eller hvis gylletanken, jf. Vilkår 2.10, ikke længere indgår i driften af husdyrbruget, skal tanken fjernes og området bringes tilbage til oprindelig tilstand.

Som vilkår 2.12 tilføjes:
I den fremtidige stald nord for Annexvej skal etableres luftrensningsanlæg, som svarer til grundlaget vist i bilag 4. På tilsynsmyndighedens forlangende skal virksomheden fremsende producentens dokumentationsmateriale for anlægget (herunder udførte tests), som viser, at anlægget kan overholde de forudsatte præstationer. Luftrenseanlægget skal være udstyret med alarmfunktion, som afgiver visuel alarm eller lignende ved anlægget ved driftsfejl. Anlægget skal serviceres og vedligeholdes i henhold til fabrikantens forskrifter. Fabrikantens forskrifter skal udleveres til tilsynsmyndigheden på forlangende.
3.0 Husdyrhold

Vilkår 3.1 bortfalder.
Vilkår 3.2 ændres til følgende:
Husdyrbruget skal til enhver tid kunne dokumentere, at have opbevaringskapacitet for husdyrgødning i overensstemmelse med gældende lovgivning. Kopi af evt. overførselsaftaler skal tilsendes Billund Kommune.
4.0 Opbevaring og udbringning af husdyrgødning
Vilkår 4.4 – 4.10 bortfalder.
Som vilkår 4.19 tilføjes:

Af - og påfyldning af gylletanke skal foregå under opsyn.
Som vilkår 4.20 tilføjes:

Ved den nye gyllebeholder skal etableres en støbt plads med afløb til opsamlingsbeholder, hvor påfyldning af gylle finder sted. Pladsen skal rengøres for spild af flydende husdyrgødning umiddelbart efter periode med daglig påfyldning er afsluttet. Opsamlet spildevand skal enten overpumpes til gyllebeholderen, eller overføres direkte til gyllevogn og udspredes på husdyrbrugets udbringningsarealer. Rent overfladevand fra pladsen kan opsamles og udsprinkles, når pladsen forinden er rengjort efter brug. Alternativt kan rent vand fra pladsen afledes ved afstrømning til omliggende terræn, hvis dette kan ske, uden at omgivelserne belastes af vandet.
Som vilkår 4.21 tilføjes:

Husdyrbrugets udbringningsarealer fremgår af bilag 3. Ændringer i udbringningsarealer, der ligger udover kortbilaget, skal anmeldes til Billund Kommune for vurdering af arealernes robusthed.
Som vilkår 4.22 tilføjes:

På bedriftens udbringningsarealer må maksimalt udbringes husdyrgødning svarende til 429 DE per planår (1/8-31/7), og således at der ikke udbringes mere end 1,18 DE/ha. Der må derudover ikke tilføres bedriftens arealer anden organisk gødning som f.eks. affald. Drift i overensstemmelse med vilkåret skal ved tilsynsmyndighedens anmodning kunne dokumenteres for de seneste 5 år ved mark – og gødningsplaner.
Som vilkår 4.23 tilføjes:

På bedriften må ikke anvendes et sædskifte, som medfører større udvaskning, end det der er lagt til grund for godkendelsen (sædskifte S 12). Drift i overensstemmelse med vilkåret skal ved tilsynsmyndighedens anmodning kunne dokumenteres for de seneste 5 år ved mark – og gødningsplaner.
Som vilkår 4.24 tilføjes:

På bedriftens egne og forpagtede udbringningsarealer skal der udlægges mindst 26 % efterafgrøder ud over PD krav. Disse efterafgrøder skal følge de samme regler, som gælder for de lovpligtige efterafgrøder hvad angår artsvalg, dyrkningsperiode og kvælstofgødning. Drift i overensstemmelse med vilkåret skal ved tilsynsmyndighedens anmodning kunne dokumenteres for de seneste 5 år ved mark – og gødningsplaner.
5.0 Til - og frakørsel
Ingen ændringer.

6.0 Luft – og lugtforurening
Vilkår 6.3 bortfalder.

Vilkår 6.5 bortfalder.

Som vilkår 6.10 tilføjes:

Hvis den nye gyllebeholder på arealerne ved Østerbyvej 6 efter tilsynsmyndighedens vurdering giver anledning til væsentlige lugtgener, skal virksomheden foranstalte beholderen overdækket, og om nødvendigt gennemføre andre tiltag, så lugtgenerne afhjælpes.
Som vilkår 6.11 tilføjes:

For at sikre, at lugtpåvirkningen fra husdyrbrugets staldanlæg ikke overstiger det i ansøgningen redegjorte niveau stilles følgende krav:

· Svineproduktionen må maksimalt give anledning til en lugtemission på 83.764 OUe/s.
· Alle luftafkast fra den fremtidige slagtesvinestald skal føres 0,8 m over bygningens kip.

· Staldenes ventilationsanlæg skal indrettes og vedligeholdes således, at der kan opretholdes en afkasthastighed på 8,3 m/s i stald 60 og 61, 8,6 m/s i den gamle spaltestald, samt 8,4 m/s i den fremtidige stald.
7.0 Støj

Ingen ændringer.
8.0 Støv

Som vilkår 8.3 tilføjes:

Husdyrbruget må ikke give anledning til støvgener i omgivelserne, som tilsynsmyndigheden finder, er væsentlige.

9.0 Vandforsyning

Vilkår 9.1 - 9.4 bortfalder.
10.0 Skadedyrsbekæmpelse

Som vilkår10.4 tilføjes:

Husdyrbruget ikke må give anledning til fluegener i omgivelserne, som tilsynsmyndigheden finder, er væsentlige.

11.0 Olietank

Vilkår 11.1 – 11.26 bortfalder, idet forholdene reguleres direkte af olietankbekendtgørelsens regler (aktuelt bek. nr. 724 af 01/07 2008)

12.0 Affald

Ingen ændringer.

13.0 Olie – og kemikalieaffald

Som vilkår 13.9 tilføjes:

Flydende olier og kemikalier skal opbevares således, at væsker ikke kan ledes til jord, grundvand, overfladevand eller afløbssystemer, hvis der måtte ske udslip. Spildolie skal opbevares på rist i spildbakke eller tilsvarende.
14.0 Spildevand

Som vilkår 14.4 tilføjes
Der må ikke etableres toilet- eller badefaciliteter i driftsbygninger, inden spildevandsafledningen har opnået kommunens tilladelse.
15.0 Renere teknologi

Som vilkår 15.2 tilføjes:

På tilsynsmyndighedens anmodning skal virksomheden redegøre for, at husdyrbrugets anlæg og drift er i overensstemmelse med de i bilag 5 oplyste teknikker. Tilsynsmyndigheden kan stille krav til, i hvilken form redegørelsen skal leveres, herunder f.eks. procedurebeskrivelser, driftsregistreringer, regnskabsforhold mv.

16.0 Tilsyn og kontrol: Egenkontrol

Vilkår 16.5 bortfalder.

Vilkår 16.7 bortfalder.

Vilkår 16.8 og 16.8 bortfalder 
Vilkår 17.7 ændres til følgende:

Luftrenseanlæggene i stald 61 og den fremtidige stald nord for Annexvej skal kunne overholde en renseeffekt for ammoniak på hhv. 61 % og 73,5 %, idet renseeffekten for anlægget på stald 61 dog først skal kunne overholdes 1 år efter godkendelsens meddelelse, jf. det nedenstående. På tilsynsmyndighedens forlangende – dog normalt højst hvert andet år for hvert anlæg - skal der udføres dokumentation for at luftrenseanlæggene opfylder den krævede renseeffekt. Dokumentationen skal udføres på baggrund af en måling fra anlæggene og skal tilsendes tilsynsmyndigheden senest 3 måneder efter at denne har forlangt dokumentationen udført. Målinger skal udføres af et firma eller en person, som er godkendt til dette.
I forhold til de aktuelle driftsproblemer med luftrenseanlægget på stald 61 skal husdyrbruget senest et halvt år efter godkendelsens meddelelse redegøre overfor tilsynsmyndigheden, hvorledes ammoniakemissionen fra stald 61 – ved drift af det pågældende renseanlæg, eller eventuelt ved andre foranstaltninger – kan reduceres med den krævede effekt senest et år efter godkendelsens meddelelse. Redegørelsen skal udarbejdes af et firma, som har tilstrækkelig sagkundskab indenfor den pågældende teknologi og anlægstype, og skal godtgøre, at den krævede reduktionseffekt kan opnås. 
Vilkår 17.8 bortfalder

Som vilkår 17.11 tilføjes:

Når den fremtidige stald nord for Annexvej er etableret, skal virksomheden udarbejde en beredskabsplan for husdyrbruget, som fortæller, hvornår og hvordan der skal reageres ved uheld, som kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø.

Beredskabsplanen skal som minimum indeholde:

· Procedurer, som beskriver relevante tiltag med henblik på at ”stoppe ulykken/uheldet” og begrænse udbredelsen. 
· Oplysninger om hvilke interne/eksterne personer og myndigheder, der skal alarmeres og hvordan.
· Kortbilag over bedriften med angivelse af miljøfarlige stoffer, afløbs- og drænsystemer og vandløb mm.
· En opgørelse over materiel der er tilgængeligt på bedriften, eller som kan skaffes med kort varsel, der kan anvendes i forbindelse med afhjælpning, inddæmning og opsamling af spild/lækage, som kan medføre konsekvenser for det eksterne miljø.
En kopi af beredskabsplanen skal tilsendes tilsynsmyndigheden senest 3 måneder efter at staldudvidelsen er taget i brug.
Herefter skal til enhver tid forefindes en opdateret beredskabsplan på ejendommen, som skal forevises tilsynsmyndigheden på forlangende.

Som vilkår 17.12 tilføjes:

Der skal løbende registreres driftsdata fra luftrenseanlægget, jf. vilkår 2.12, om mindst følgende driftsforhold: driftstid, vandforbrug, filtervask, alarmer, samt værdier for ledningsevne i filtervand. På tilsynsmyndighedens anmodning skal husdyrbruget fremlægge en rapport over de opsamlede data for det seneste år, samt dokumentation for udførte servicer og reparationer på anlægget de seneste 5 år.

18.0 Bemærkninger til godkendelsen
Ingen ændringer.
Vedrørende 19.0 Godkendelsens varighed

Vilkår 19.0 gælder for den eksisterende virksomhed. Tilsvarende forhold for nærværende afgørelse er oplyst i nedenstående afsnit.

Godkendelsens varighed
I henhold til husdyrgodkendelsesloven skal der fastsættes en frist for udnyttelse af godkendelsen, som normalt ikke bør være mere end 2 år. Dog kan fristen forlænges til op til 5 år, jf. lovens § 33, stk. 3. 

Nærværende tillæg til godkendelsen bortfalder, såfremt den ikke er udnyttet inden 2 år fra godkendelsens meddelelse. Med ”udnyttet” menes, at det ansøgte byggeri er taget i brug og der er indsat et dyrehold svarende til opstart af den ansøgte produktion.

Den godkendte produktionsudvidelse skal være udnyttet senest 5 år efter godkendelsens meddelelse, hvorefter godkendelsen til den del af produktionen, der ikke er udnyttet, bortfalder. Herefter gælder i øvrigt, at hvis en del af godkendelsen ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende år, bortfalder den del af godkendelsen, der ikke har været udnyttet de seneste 3 år.

Husdyrbrugets miljøgodkendelse skal jf. bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse af mv. af husdyrbrug (bek. nr. 648 af 18.06.2007) regelmæssigt og mindst hvert 10. år, tages op til revurdering. Den første revurdering foretages dog når der er forløbet 8 år. Det er planlagt, at foretage den første revurdering af husdyrbruget 8 år efter meddelelse af husdyrbrugets godkendelse fra 2006, dvs. i 2014. 
Offentliggørelse mv.
Afgørelsen om miljøgodkendelse annonceres den 28. april 2009 i Billund Ugeavis og Midtjysk Ugeavis
Denne afgørelse er sendt til:

Henrik Søndergård, Annexvej 7, 7190 Billund

Med kopi til:

Peter Aalykke Jensen, Jysk Landbrugsrådgivning, Brørup, paj@jlbr.dk 

Naboer til Annexvej 7:

De naboer, som har fremsendt bemærkninger i forbindelse med nabohøringen af forslaget til miljøgodkendelse.

Ejere af forpagtede arealer:

Conrad Pedersen, Firhøjevej 9, 7184 Vandel
Ernst Poulsen, Østerbyvej 4, 7190 Billund
Jørgen Kelstrup, Ankelbovej 7, 7190 Billund
Niels og Edith Puggaard Kristensen, Grenevej 4, 7190 Billund

Øvrige:

Miljøcenter Ribe, Post@rib.mim.dk 

Sundhedsstyrelsen, syd@sst.dk 

Danmarks Fiskeriforening, mail@dkfisk.dk 

Ferskvandsfiskeriforeningen for Danmark, ved Niels Barslund,

nb@ferskvandsfiskeriforeningen.dk 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd, ae@aeraadet.dk 

Forbrugerrådet, fbr@fbr.dk 

Danmarks Sportsfiskerforbund, jkt@sportsfiskerforbundet.dk, lbt@sportsfiskerforbundet.dk
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 

Det Økologiske Råd, info@ecocouncil.dk 

Dansk Ornitologisk Forening (DOF) natur@dof.dk
DOF lokalafdeling, billund@dof.dk 
Klagevejledning

Afgørelsen kan inden d. 26. maj 2009 påklages til Miljøklagenævnet af de klageberettigede jf. § 84 – 88 i lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug. 

Eventuel klage over godkendelsen stiles til Miljøklagenævnet, men sendes til Billund Kommune, Jorden Rundt 1, 7200 Grindsted. Kommunen sender klagen videre til Miljøklagenævnet. Hvis afgørelsen påklages, vil det straks blive meddelt ansøgeren.

Klagen skal være skriftlig og være modtaget ved Billund Kommune inden lukketid på dagen for klagefristudløb.
Da godkendelsen indeholder vilkår efter husdyrgodkendelseslovens § 27 stk. 2, må godkendelsen ikke udnyttes før klagefristens udløb. Tilsvarende vil en klage over godkendelsen få opsættende virkning, med mindre Miljøklagenævnet bestemmer andet.
Hvis afgørelsen ønskes indbragt for domstolene, skal søgsmål være anlagt inden den 28. oktober 2009.

Miljøteknisk beskrivelse og vurdering
Indledning

Denne miljøtekniske beskrivelse og vurdering af det ansøgte projekt, danner baggrund for tillægget til miljøgodkendelse for anlægget og produktionen på Annexvej 7 og Østerbyvej 6, begge 7190 Billund. Ansøger har dog oplyst, at der ikke er godkendelsespligtige aktiviteter på Østerbyvej 6 ud over den ansøgte gyllebeholder, som omfattes af nærværende afgørelse.
Hensigten med den miljøtekniske beskrivelse og vurdering er at undersøge, om ansøgeren har truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik (BAT), samt om husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne.
Den miljøtekniske beskrivelse og vurdering beskriver og vurderer de miljøpåvirkninger af omgivelserne, som udvidelsen og driften af det ansøgte projekt giver anledning til. Miljø skal i denne sammenhæng forstås som omgivelserne i bred forstand, herunder befolkning, flora og fauna, vandmiljø, landskab og kulturhistorie samt ressourceforbrug.
Vurderingerne er foretaget med udgangspunkt i de beskyttelsesniveauer og retningslinjer, der er indeholdt i husdyrloven med tilhørende bekendtgørelse og vejledning. 
 Påvirkningen af omgivelserne er beskrevet og vurderet dels i forhold til de anlægsnære påvirkninger (lugt, støj mm), dels i forhold til de naturmæssige forhold (natur, vandmiljø mm.).

Den miljøtekniske beskrivelse og vurdering er foretaget på baggrund af en systematisk gennemgang af, om husdyrbruget i nødvendigt omfang bringer BAT i anvendelse
Vurderingen er baseret på en skematisk gennemgang, hvor de anvendte metoder sammenstilles med de BAT – betragtninger, som bør gøres gældende jf. aktuelle BREF – noter og BAT – Byggeblade (se nærmere herom i nedenstående afsnit ”Bedste tilgængelige teknik”). Dette regelgrundlag, som er skematiseret i afgørelsens bilag 5, udgør grundlaget for godkendelsens vurdering af om husdyrbrugets anlæg og drift anvender BAT.
I de enkelte afsnit i nedenstående beskrivelse og vurdering er i det væsentligste henvis til BAT – grundlaget i bilaget. I afsnittet ”Bedste tilgængelige teknik” er foretaget en opsummerende vurdering. 

Beskrivelse og vurdering af det ansøgte projekt

På vegne af Henrik Søndergård har Jysk Landbrugsrådgivning senest den 20. februar 2009 indsendt ansøgning om miljøgodkendelse af en udvidelse af husdyrproduktion og bygninger på Annexvej 7, 7190 Billund, samt etablering af en gyllebeholder ved Østerbyvej 6, 7190 Billund. Der er ansøgt via det IT - baserede ansøgningssystem på www.husdyrgodkendelse.dk.

Husdyrbrugets beliggenhed 
Husdyrbruget er beliggende i landzone.
Til Annexvej 7 er nærmeste nabobeboelse Annexvej 9a, hvortil korteste afstand fra staldbygningerne er ca. 160 m, og afstanden fra den fremtidige stald er over 300 m. Afstanden til byzone (Billund) er i ansøgningen anført til ca. 3 km. I ansøgningen er ikke angivet nogen lokalisering af samlet bebyggelse i området. Efter kommunens vurdering findes heller ikke sådanne bebyggelser indenfor relevante afstande fra ejendommen.

Gylletanken ved Østerbyvej 6 placeres i landzone ca. 460 m fra nærmeste beboelse.

Husdyrbrugs staldanlæg og opbevaringsanlæg er omfattet af en række afstandskrav i husdyrgodkendelsesloven: 
· §§ 6 og § 20: 50 m. til nabobeboelse og 300 m. til eksisterende eller planlagt byzone- eller sommerhusområde, samlet bebyggelse og blandet bolig og erhverv mv. 

· § 7: 300 m. til de i § 7 beskyttede naturtyper (højmoser, lobeliesø, hede > 10ha, overdrev større end 10 ha, samt heder, overdrev og ammoniakfølsomme søer beliggende indenfor international naturbeskyttelsesområder).

· § 8: forskellige afstandskrav til almene og ikke-almene vandforsyningsanlæg, vandløb, søer, naboskel, offentlig vej, privat fællesvej, levnedsmiddelvirksomhed, og egen beboelse.

Ansøger oplyser, at husdyrlovens afstandskrav overholdes, hvilket er i overensstemmelse med kommunens vurdering.
Der er offentliggjort et forslag til udlæg af fremtidigt rammeområde til byzone indenfor 300 m fra den planlagte gylletank på arealerne ved Østerbyvej 6. I henhold til husdyrgodkendelseslovens § 20 skal kommunen sikre sig, at risikoen for forurening eller væsentlige gener begrænses, hvis et anlæg placeres indenfor 300 m fra et sådant planområde. I nedenstående afsnit ”Lugt” er foretaget en vurdering af disse forhold.
Besætningens størrelse
På Annexvej 7 drives i dag en årsproduktion på 9750 slagtesvin pr. år med en vægt på 35,8-102 kg svarende til 264,4 DE. Produktionen er godkendt ved Billund Kommunes afgørelse af 10. maj 2006 om miljøgodkendelse efter miljøbeskyttelseslovens § 33.

Produktionen ønskes nu udvidet til 15.000 slagtesvin/år med en vægt på 30-102 kg svarende til 428,57 DE.

Kommunens vurdering

I vilkår 3.1 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er opstillet et skema med besætningen og gødningsproduktionen, og i vilkår 2.2 er stillet krav til den maksimale produktion. 

Dette grundlag ændres med nærværende afgørelse, hvorfor vilkår 3.1 bortfalder, og i vilkår 2.2 fastsættes grænser for husdyrbrugets maksimale produktion, som svarer til det ansøgte, og der stilles vilkår for i hvilket omfang produktionen kan tillades at variere.

I vilkår 17.8 er stillet krav om dokumentation af en gennemsnitlig modtagevægt på 35,8 kg. pr. indgående svin ved indvejning, idet denne vægt er afvigende fra normen. Med de ændrede angivelser for indgående vægt, jf. den aktuelle ansøgning, bortfalder vilkåret. 

Driftsbygningerne

I forbindelse med den ansøgte udvidelse af produktionen på Annexvej 7 ønskes opført en ny stald og et foderrum på modsatte side af Annexvej, jf. planskitsen i bilag 1. 
For at få et lavere dyretryk i nogle af staldene og for at rykke lugtcentrum længere væk fra den nærmeste nabo, fjernes nogle af stipladserne i de eksisterende stalde. Endvidere nedlægges den gamle dybstrøelsesstald.
For at imødegå forøgelse af husdyrbrugets belastning med ammoniak i et tilgrænsende Internationalt Naturbeskyttelsesområde vest for ejendommen indrettes den fremtidige stald med biologisk luftrenseanlæg, som reducerer ammoniakemissionen fra stalden med 73,50 %.

Der etableres en ny gyllebeholder på arealerne, der hører til ejendommen Østerbyvej 6, jf. bilag 2.
Det ansøgte indebærer følgende ændringer i staldanlæg og drift:

	Anlæg
	Besætning
	Eksisterende antal
	Fremtidigt antal
	Staldsystem

	Staldafsnit – 60. Stald (eksisterende)
	Slagtesvin, 35,80 – 102,00 kg.
	4896 dyr

/ 1224 stipladser
	0
	Drænet gulv + spalter (33/67)

	
	Slagtesvin, 30,00 – 102,00 kg.
	0
	3840 dyr

/ 960 stipladser
	

	Staldafsnit – 61. Stald (eksisterende)
	Slagtesvin, 35,80 – 102,00 kg.
	3650 dyr

/ 918 stipladser
	0
	Delvis spaltegulv, 25-49% fast gulv

	
	Slagtesvin, 30,00 – 102,00 kg.
	0
	2960 dyr

/ 740 stipladser
	

	Staldafsnit - gl. stalde spalter

(eksisterende)
	Slagtesvin, 50,00 – 102,00 kg.
	1204 dyr

/ 412 stipladser
	0
	Delvis spaltegulv, 25-49% fast gulv

	
	Slagtesvin, 30,00 – 102,00 kg.
	0
	1200 dyr

/ 300 stipladser
	

	Staldafsnit - gl. stalde dybstrøelse

(eksisterende)
	Slagtesvin, 35,80 – 50,00 kg.
	1204 dyr

/ 425 stipladser
	0
	Dybstrøelse

	
	Slagtesvin, 30,00 – 102,00 kg.
	0
	0
	

	Staldafsnit – ny stald
	Slagtesvin, 30,00 – 102,00 kg.
	0
	7000 dyr

/ 1750 stipladser
	Delvis spaltegulv, 25-49 % fast gulv


Tabel 1: Ændringer i stalde og drift.

Kommunens vurdering

Renovering og nyetablering af stalde skal udføres i overensstemmelse med reglerne i den gældende husdyrgødningsbekendtgørelse (aktuelt gældende er bek. nr. 1695 af 19/12/2006). Indretning og drift af eksisterende og fremtidige stalde skal ske i henhold til bekendtgørelsens regler.
I bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse, mv. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 1696 af 19. december 2006) er der fastsat nogle krav til ammoniakemissionen fra stald og lager, samt for ammoniakpåvirkningen i den omgivende natur. I nedenstående del af den miljøtekniske beskrivelse og vurdering: ”Projektets påvirkninger af omgivelserne – naturmæssige forhold”, er foretaget en nærmere vurdering af disse forhold, herunder af luftrenseanlægget i den fremtidige stald.
Med henblik på at reducere staldanlægs ammoniakfordampning og energiforbrug er i BAT – grundlaget (EU’s BREF - note og BAT – Byggeblade) udpeget nogle teknikker, der vurderes i tilstrækkeligt omfang at imødekomme disse intentioner. Disse teknikker fremgår af skemaet i bilag 5, hvor også kommunens vurdering af staldsystemerne og det fremtidige luftrenseanlæg fremgår. 

Idet det forudsættes, at renovering, nyetablering og drift af staldanlæg sker som oplyst og i overensstemmelse med reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen, finder kommunen ikke anledning til at fastlægge videre regulering ved vilkår i nærværende afgørelse.    

Foder

Det er oplyst i ansøgningen, at forholdene omkring foderopbevaring ikke ændres i forbindelse med udvidelsen.

Det fremgår af ansøgningen, at der fodres med indhold af fosfor i overensstemmelse med normtal fra Danmarks Jordbrugsforskning / Plantedirektoratet, mens der anvendes et reduceret proteinindhold på 152,00 gram råprotein pr. FE.
Kommunens vurdering
Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i godkendelsen fra 2006, at der anvendes færdigfoder, som blæses op i gastætte siloer, og at der vil kunne forekomme mindre støvmængder ved indblæsningen.

I nedenstående afsnit om ”Støv, fluer og skadedyr” er foretaget en vurdering af forurening i forbindelse med opbevaring og håndtering af foder.
Det er forureningsforebyggende (BAT) at gennemføre effektiv fodring til reduktion af udskillelsen af kvælstof og fosfor, ved at sikre, at foderets indhold af næringsstoffer modsvarer dyrenes behov, og at næringsstofferne er letoptagelige. 
På baggrund af sammenstilling af de valgte løsninger med BAT – betragtninger i punkt 2 i bilag 5, er det kommunens vurdering, at den valgte fodring kan betragtes som BAT.
Indholdet af råprotein i foderet har betydning for dyrenes kvælstofudskillelse. Det i ansøgningen anførte indhold er lagt til grund for ansøgningens beregninger af anlæggets ammoniaktab og nitratudvaskningen fra gødningsudbringningen, hvorfor der stilles vilkår til foderets indhold af råprotein, som svarer til det oplyste. 
Gødningsproduktion og opbevaring
Det er oplyst, at den årlige produktion af gylle bliver på 11.828 m3/år. For at overholde kravet om minimum 9 måneder opbevaringskapacitet (jf. husdyrgødningsbekendtgørelsens § 6), skal der som minimum være ca. (9/12 mdr. * 11.828 m3/år) 8.871 m3 kapacitet. I nedenstående tabel er vist en oversigt over ejendommens fremtidige opbevaringslagre.

	Opbevaringslager, flydende gødning
	Ny / udv. / ændr.
	Størrelse m3
	Placering 
	Overdækning

	Gylletank, lille beholder 
	Nej
	800 
	I tilknytning
	Nej

	Gylletank, stor beholder
	Nej
	2800
	På modsatte side af Annexvej
	Nej

	Gylletank, ny
	ja 
	4500
	På arealer ved Østerbyvej 6
	Nej

	Kanaler i eksisterende stalde mv. (jf. kommunens tilsynsnotat af 30.11.06)
	Nej
	854
	I tilknytning
	-

	Kanaler i fremtidig stald
	Ja
	Ikke oplyst
	I tilknytning
	-

	I alt 
	
	8954
	
	


Tabel 2. Liste over fremtidige opbevaringslagre på Annexvej 7.

Som det fremgår af tabellen, er lagersummen af de oplyste lagre en smule større end kravet. Ansøger oplyser imidlertid supplerende, at den faktiske samlede opbevaringskapacitet i stedet vil blive på 9.230 m3, hvilket kommunen finder er sandsynligt.

Den oplyste mængde af flydende husdyrgødning er inklusiv drikkevandsspild og vaskevand fra renholdning af stalde, som ledes til gyllebeholdere. Det er oplyst, at der anvendes naturligt flydelag i gyllebeholderne.

Vurdering

Den fremtidige gylletank skal etableres i overensstemmelse med reglerne i den gældende husdyrgødningsbekendtgørelse (aktuelt gældende er bek. nr. 1695 af 19/12/2006). Indretning og drift af eksisterende og fremtidige tanke skal ske i henhold til bekendtgørelsens regler. 

I bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse, mv. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 648 af 18. juni 2007) er der fastsat nogle krav til ammoniakemissionen fra stald og lager, samt for ammoniakpåvirkningen i den omgivende natur. I nedenstående del af den miljøtekniske beskrivelse og vurdering: ”Projektets påvirkninger af omgivelserne – naturmæssige forhold”, er foretaget en nærmere vurdering af disse forhold.
Med henblik på at reducere ammoniakfordampning og lugt, samt risici for gylleudslip, er i BAT – grundlaget (EU’s BREF - note og BAT – Byggeblade) udpeget nogle teknikker, som vurderes i tilstrækkeligt omfang at imødekomme disse intentioner. Disse teknikker fremgår af skemaet i bilag 5. 
På baggrund af en sammenstilling af de valgte løsninger (herunder som følge af reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen) og BAT – betragtningerne i BAT - grundlaget (jf. punkt 6 i bilag 5), er det kommunens vurdering, at indretning og drift af ejendommens tankanlæg kan betragtes som BAT.

I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er fastsat en række vilkår for husdyrbrugets gødningsopbevaring. Da grundlaget i vilkår 3.1 og 3.2 ændres med nærværende afgørelse, ændres også vilkårene. Der stilles vilkår om, at husdyrbruget til enhver tid kan dokumentere, at kapaciteten af gødningsopbevaringsanlæg opfylder husdyrgødningsbekendtgørelsens bestemmelser.

I vilkår 4.1 – 4.14 er stillet en række krav vedrørende opbevaring og udbringning af husdyrgødning, som også gælder for ansøgte anlæg og drift. En del af kravene har baggrund i den dagældende husdyrgødningsbekendtgørelse fra 2002. I det omfang der er strammere krav i den nye bekendtgørelse, vil det være disse krav, som husdyrbruget skal overholde.

Vilkårene 4.4 – 4.10 og 16.7 vedrører håndtering af dybstrøelse / kompost i forbindelse med oplægning i markstakke. Da husdyrbruget ikke fremover vil producere dybstrøelse, bortfalder disse vilkår.

I vilkår 4.15 – 4.18 er fastsat anlægs- og driftskrav til imødegåelse af forurening i forbindelse med håndtering af gylle. I nedenstående afsnit ”Driftsforstyrrelser og uheld” er der foretaget en vurdering af sådanne forureningsrisici i forbindelse med den fremtidige gylletank på arealerne ved Østerbyvej 6.

Idet det forudsættes, at etablering, indretning og drift af den fremtidige gødningsopbevaring sker som oplyst og i overensstemmelse med reglerne i husdyrgødningsbekendtgørelsen, finder kommunen ikke anledning til at fastlægge videre regulering ved vilkår i nærværende afgørelse.

I nedenstående afsnit om landskab og kulturmiljø er foretaget en vurdering af den kultur- og landskabsmæssige betydning af den fremtidige gylletank.

Energi- og vandforbrug.
Husdyrbrugets energi- og vandforbrug i den eksisterende og den ansøgte drift fremgår af Tabel 4. 

	Forbrug
	Nudrift
	Ansøgt

	El
	50.000 kWh
	81.000 kWh

	Dieselolie 
	44.000 l
	44.000 l

	Vand 
	6.000 m3
	10.700 m3


Tabel 3: Energi- og vandforbrug

Det fremgår af ansøgningen, at der etableres mekanisk ventilation i den fremtidige staldudvidelse. Det er oplyst, at energi- og vandbesparende foranstaltninger ikke ændres i forbindelse med udvidelsen.

Vurdering

Med henblik på at reducere vand- og energiforbruget er i BAT – grundlaget (EU’s BREF - note og BAT – Byggeblade) udpeget nogle teknikker, der vurderes i tilstrækkeligt omfang at imødekomme disse intentioner. Disse teknikker fremgår af skemaet i bilag 5. 
På baggrund af sammenstilling af de valgte løsninger med BAT – betragtninger i punkterne 4 og 5 i bilag 5, er det kommunens vurdering, at de valgte staldsystemer og energiløsninger kan betragtes som BAT. 

I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er fastsat nogle vilkår for husdyrbrugets vandforsyning (vilkår 9.1 – 9.4). Disse forhold er imidlertid reguleret ved anden lovgivning, herunder ved de meddelte tilladelser mv. Kommunen finder derfor, at vilkårene bør udgå af miljøgodkendelsen, hvorfor de meddeles bortfaldet. 
Det vurderes, at husdyrbruget har foretaget relevante foranstaltninger til begrænsning af energi- og vandforbrug, og at det ikke er relevant at stille yderligere vilkår til energi- og vandforbruget. Det vurderes også, at de anførte ændringer i forbruget af energi og vand, som udvidelsen vil medføre, ikke vil have en væsentlig indvirkning på miljøet.
Affald 

Det er oplyst, at affaldshåndtering og opbevaring ikke ændres i forbindelse med udvidelsen.

Vurdering

Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i husdyrbrugets eksisterende miljøgodkendelse fra 2006, at affaldet omfatter: Emballage fra desinfektionsmidler, medicin og tom sprøjtemiddelemballage, medicin- og sprøjtemiddelrester, spildolie, landbrugsfolie, pap og papir m.v., samt selvdøde dyr.
Det fremgår, at medicinrester og emballage herfra opbevares i aflåst pesticidskab. Spildolie opbevares i tomme olietønder, der sikres mod tæring ved ikke at være placeret direkte på underlaget. Spildolien bortskaffes til Affaldscenter Billund eller anden godkendt modtager. 
I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er i vilkår 12.1 – 12.3 og 13.1 – 13.4, samt 13.6, fastsat vilkår for husdyrbrugets affaldsopbevaring og bortskaffelse. 
Kommunen finder, at disse vilkår i forbindelse med udvidelsen skal suppleres med krav om, at spildolie skal opbevares på rist i spildbakke eller lignende, således at væsker ikke kan tilledes jord, grundvand, overfladevand eller afløbssystemer, hvis der måtte ske udslip.
Under nedenstående afsnit om driftsforstyrrelser og uheld har kommunen dog foretaget en vurdering af forureningsrisici i forbindelse med opbevaring af olie – og kemikalieaffald. 

Spildevand

Det er oplyst i ansøgningen, at afledningen af spildevand ikke ændres i forbindelse med udvidelsen. Spildevandet tilledes gyllebeholder. Det fremtidige biologiske luftrenseanlæg medfører et årligt vandforbrug på ca. 1.000 kbm, hvoraf 80 % fordamper og resten tilledes gylletank.

Spildevandsmængden stiger lidt, da der er et større staldareal at rengøre, og der er større mulighed for drikkevandsspild m.v. Spildevandsmængden stiger skønsmæssigt fra de nuværende 722 kbm til 1171 kbm.
Vurdering

Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i husdyrbrugets eksisterende miljøgodkendelse fra 2006, at der ikke er bad og toilet i staldbygningerne, at tag - og overfladevand ledes direkte ud i Grindsted Å, at spildevandet fra vask af stalde bliver ledt til gyllesystemet, og at spildevandet fra vaskepladsen vil blive ledt til gyllebeholder eller på anden måde opsamlet og udspredt i henhold til gældende lovgivning. 

I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er fastsat vilkår for husdyrbrugets spildevandsforhold, herunder tag – og overfladevand, i vilkår 14.1 – 14.3, samt 13.7, som også gælder for ansøgte anlæg og drift. 

I konsekvens af vilkår 14.2 gøres opmærksom på, at der ikke må afledes vand fra nye arealer til dræn / vandløb eller nedsivning, inden kommunen har meddelt udledningstilladelse hertil.

Det fremgår ikke af ansøgningen, om der etableres toilet- eller badefaciliteter i den fremtidige stald. Ansøger har dog tidligere oplyst mundtligt overfor kommunen, at sådanne faciliteter forventes etableret. På den baggrund fastsættes vilkår om, at der ikke må etableres toilet- eller badefaciliteter i driftsbygninger, inden afledningen har opnået kommunens tilladelse.
Idet det herudover vurderes, at husdyrgødningsbekendtgørelsens generelle krav til håndtering af spildevand er tilstrækkelige til at beskytte omgivelserne mod forurening fra driftsmæssigt spildevand, finder kommunen ikke anledning til at supplere eller ændre vilkårene i nærværende afgørelse.

Projektets påvirkninger af omgivelserne – lugt, støj, mm.

Enhver husdyrproduktion giver anledning til lugt inden for de nærmeste omgivelser. Hvor stort et område der påvirkes af lugt, afhænger af hvor mange dyr der er på ejendommen og hvilken art, der er tale om. Desuden spiller vindretning, terræn- og beplantningsforhold ind. 

Husdyrproduktion kan herudover medføre støj, samt gener med fluer og andre skadedyr. Desuden kan bygningsmæssige ændringer på et husdyrbrug indvirke på den landskabelige oplevelse, såvel som på kulturmiljøet. 

Derudover påvirkes også den omgivende natur og vandmiljø af husdyrproduktion - disse forhold behandles nedenfor i afsnittet om projektets påvirkninger af omgivelserne for så vidt angår de naturmæssige forhold.

Lugt

Lugt stammer primært fra staldene. Desuden kan lugt forekomme i forbindelse med pumpning, omrøring og udbringning af husdyrgødning. 

Det er oplyst i ansøgningen, at man ved at bygge den nye stald, og fjerne nogle stipladser i staldene nærmest nabobeboelsen, rykker lugtcentrum længere væk fra naboen.
Lugtgener fra staldanlæg vurderes på grundlag af beregninger i ansøgningssystemet www.husdyrgodkendelse.dk, hhv. ny beregningsmodel for lugt og ”Vejledende retningslinjer for vurdering af lugt og begrænsning af gener fra stalde”, udgivet af Foreningen af Miljømedarbejdere i Kommunerne, maj 2002. Vurderingen tager udgangspunkt i den længste geneafstand beregnet efter de to modeller.

Geneafstanden for lugt beskriver den afstand fra stalden, hvor der kan forekomme så meget staldlugt, at det karakteriseres som ”væsentlige lugtgener”. Geneafstanden fastsættes under hensyntagen til forskellige områders følsomhed overfor lugt, jf. Skov – og Naturstyrelsens vejledning om tilladelse og miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug. I vejledningen er anført vejledende lugtgrænseværdier for de i tabel 5 anførte områdetyper på hhv. 5, 7 og 15 OUE/m3. 
Det fremgår af ansøgningen, at der i forhold til beregning af lugtpåvirkningen af enkeltboliger uden landbrugspligt indgår staldafsnit fra andre husdyrbrug med mere end 75 DE i området, mens det er oplyst, at der ikke er andre sådanne brug indenfor en afstand af 300 meter fra samlet bebyggelse og byzone.
Resultatet af lugtberegningerne ved de nævnte områdetyper (efter den nye beregningsmodel) fremgår af tabellen:
	Områdetype
	Beregnet geneafstand
	Faktisk afstand

	Byzone
	782 m
	> 3.000 m

	Samlet bebyggelse
	601 m
	>1,2 gange geneafstand

	Enkelt bolig uden landbrugspligt
	298 m
	> 179 m


Tabel 5: Lugt. 
Vurdering

Genekriterierne overfor byzoneområde og samlet bebyggelse kan konkluderes at være overholdt på baggrund af en beregning af den ukorrigerede geneafstand, mens dette ikke er tilfældet overfor enkeltbolig uden landbrugspligt. 
I ansøgningssystemet er derfor videre beregnet en vægtet gennemsnitsafstand mellem staldbygningerne og boligen på 253 m og en geneafstand for nudriften på 262 m. For staldanlæg, der ligger i en afstand på mellem 50 – 100 % af geneafstanden, gælder, at ændringer og udvidelser kun kan foretages, hvis det ansøgte ikke medfører flere lugtgener end nudriften, hvilket ikke kan konkluderes på baggrund af de beregnede geneafstande for nudrift og ansøgt drift.
De udførte beregninger af geneafstande i ansøgningssystemet er imidlertid standardiserede, hvorfor ansøger har mulighed for at foretage nærmere beregninger baseret på de konkrete forhold. Ansøger har derfor ladet Landbo Limfjord – Dansk Landbrugsrådgivning udføre lugtspredningsberegninger i programmet OML-Multipoint. Det fremgår af OML-beregningerne, at nudriften giver anledning til en belastning på 16-17 OUE/m3 ved boligen, mens den ansøgte drift resulterer i 14 OUE/m3, hvilket overholder den vejledende grænseværdi på 15 OUE/m3.
Det er supplerende oplyst i den til beregningerne hørende rapport, at det biologiske luftrenseanlæg i den nye stald vil medføre en lugtreduktion på ca. 8 % (2.600 OU/s). Denne virkning er dog ikke inddraget i beregningerne. 

OML-beregningerne er baseret på nogle forudsætninger, hvorfor der i rapporten foreslås fastsat følgende vilkår i miljøgodkendelsen:

· Svineproduktionen må maksimalt give anledning til en lugtemission på 83.764 OUe/s.
· Alle luftafkast fra den nye slagtesvinestald skal føres 0,8 m over bygningens kip.

· Ventilationsanlægget skal indrettes og vedligeholdes således, at der kan opretholdes en maksimal afkasthastighed som anvendt i beregningerne (mellem 8,3 og 8,6 m/s).
Det er kommunens vurdering, at overholdelse af disse driftsmæssige forudsætninger vil sikre, at den beregnede lugtpåvirkning ikke overskrides, hvorfor de foreslåede vilkår fastsættes i godkendelsen. Dog fastsættes vilkåret således, at der også stilles krav til lufthastigheden i eksisterende ventilerede stalde, som svarer til de i beregningerne forudsatte lufthastigheder.
Virksomheden kan i henhold til vilkår 16.6 pålægges at belyse og reducere lugtfrembringelsen, herunder ved lugtmålinger, hvilket kommunen ikke finder anledning til at ændre.

Husdyrbrugets lugtforhold er reguleret ved vilkår 6.1 – 6.9 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006. I vilkår 6.5 er stillet krav om, at lugtniveauet ved nabobeboelse ikke må overstige 10 lugtenheder (LE), mens der i vilkår 6.3 er stillet krav til lufthastighed i staldafkast. Disse krav bortfalder, idet lugtforholdene i stedet reguleres ved vilkår, som er relateret til de udførte OML-beregninger, jf. det ovenstående, herunder de i beregningerne forudsatte lufthastigheder.

I vilkår 4.1 – 4.14 er endvidere stillet en række krav vedrørende opbevaring og udbringning af husdyrgødning. En del af kravene har baggrund i den dagældende husdyrgødningsbekendtgørelse fra 2002. I det omfang der er strammere krav i den nye bekendtgørelse, vil det være disse krav, som husdyrbruget skal overholde.

Gyllebeholderen på arealerne ved Østerbyvej 6 (se bilag 2) ønskes etableret ca. 250 m. fra et område, for hvilken der er offentliggjort forslag til fremtidigt rammeområde for byzone for Billund by. For sådanne anlæg skal kommunen ved vurderingen efter husdyrgodkendelseslovens § 20 sikre sig, at risikoen for forurening og væsentlige gener begrænses. 

Den nærmeste del af rammeområdet er planlagt anvendt til erhvervsformål, mens det nærmeste område planlagt til boligformål ligger i en afstand af ca. 380 meter fra gylletanken. Den væsentligste lugtfrembringelse fra et husdyrbrug stammer fra staldanlæg, mens gyllebeholderes lugtfrembringelse er begrænset. 
Kommunen finder det sandsynligt, at gyllebeholderen på den angivne placering ikke vil give anledning til forurening eller gener. Der stilles vilkår om, at husdyrbruget - hvis beholderen giver anledning til væsentlige lugtgener - skal foranstalte beholderen overdækket, og om nødvendigt gennemføre andre tiltag, så lugtgenerne afhjælpes.

Med henblik på at reducere luftformige emissioner fra opbevaring og udbringning af husdyrgødning er i BAT – grundlaget (EU’s BREF - note og BAT – Byggeblade) udpeget nogle teknikker, der vurderes i tilstrækkeligt omfang at imødekomme disse intentioner. Disse teknikker fremgår af skemaet i bilag 5. 
På baggrund af sammenstilling af de valgte løsninger med BAT – betragtninger i punkterne 6 og 7 i bilag 5, er det kommunens vurdering, at de valgte opbevarings - og udbringningsmetoder kan betragtes som BAT.

Idet det herudover vurderes, at husdyrgødningsbekendtgørelsens krav til indretning og drift af ejendommens anlæg, samt driftregulering af gødningsudbringning, er tilstrækkelige til at beskytte omgivelserne mod lugtgener, finder kommunen ikke anledning til at supplere eller ændre godkendelsens vilkår yderligere i nærværende afgørelse.

Støj og transport
Transport

Det er oplyst i ansøgningen, at de fleste typer af transport til ejendommen vil være uændret. Dog vil der ske en stigning på nogle typer. Antallet af gylletransporter vil stige fra 207 til 465, og transporter af indkøbt foder stiger fra 65 til 90. Alle andre transporter er uændrede.

Der vil dog være et andet mønster i gylletransporterne fremover, idet en ny gyllebeholder placeres på arealerne ved ejendommen Østerbyvej 6. Herved kan transporterne udjævnes over sæsonen, således at gyllen kan transporteres til Østerbyvej i de mindre travle perioder.

Transportveje for udbringning af husdyrgødning er angivet på kort i bilag 3.
Vurdering

I nedenstående tabel 6 er opstillet en oversigt over det årlige transportomfang i henhold til husdyrbrugets miljøgodkendelse af 8. Maj 2006, og den forøgelse, som den ansøgte udvidelse vil give anledning til i henhold til ansøgningens oplysninger. 

	Transport
	Før udvidelse
	Efter udvidelse
	Forøgelse

	Udbringning af gylle
	207
	465
	258

	Fast møg / dybstrøelse
	10
	0*
	-10

	Levering af levende dyr
	88
	88
	0

	Afhentning af levende dyr
	26
	26
	0

	Afhentning af selvdøde dyr
	100
	100
	0

	Levering af korn mv.
	65
	90
	25

	Transport af halm
	15
	0*
	-15

	Affald
	26
	26
	0

	I alt
	537
	795
	258


Tabel 6. Transport før og efter udvidelse på Annexvej 7
*Ansøger har tidligere oplyst, at transportmængderne efter udvidelsen vil være uændret. Da det efterfølgende er oplyst, at dybstrøelsesstalden nedlægges, har kommunen anført disse transporter til nul i opgørelsen.

Ansøger oplyser, at der ikke sker nogen øget transport på tværs af Annexvej, idet der er egen foderopbevaring i den nye stald. Ind- og udlevering af dyr, foder m.m. vil ske uafhængig af den øvrige produktion, og der vil ikke være behov for øget færdsel på tværs af vejen.

Støj

Det er oplyst i ansøgningen, at støjkilderne stort set er uændrede. Der kommer et yderligere antal ventilatorer, men disse er placeret længere væk fra nabobeboelse end de eksisterende. Samtidig vil alle ventilatorer køre mindre intensivt i de eksisterende stalde på grund af den lavere belægningsprocent, så det samlede lydbillede formodes at blive uændret. Støjkildernes driftsperioder er uændrede.
Kommunens vurdering
Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i husdyrbrugets eksisterende miljøgodkendelse fra 2006, at der forekommer støj fra husdyr og normalt forekommende kørsel med landbrugsmaskiner, samt til - og frakørsel af foder og produkter. Fodring vil foregå maksimalt 2 gange pr. døgn. Der er ikke korntørringsanlæg på ejendommen. Der modtages færdigfoder som blæses op i gastætte siloer.
Ejendommens støjforhold er reguleret ved vilkår 7.1 – 7.5 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006. Virksomheden kan i henhold til vilkår 16.6 pålægges at dokumentere, at støjkravene kan overholdes, såfremt tilsynsmyndigheden modtager klager over støj. 

Den nye stald ligger mere end 300 m fra nærmeste beboelse. Kommunen vurderer, at det ansøgte sandsynligvis ikke medfører overskridelse af støjgrænserne, og finder ikke anledning til at ændre eller supplere de eksisterende vilkår på baggrund af nærværende sag.

Ejendommens til - og frakørselsforhold er reguleret ved vilkår 5.1 – 5.5 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006. Vilkårene er ikke søgt ændret i forbindelse med de ansøgte udvidelser og ændringer.

Kommunen finder, at der er tale om en beskeden udvidelse af transportomfanget. Transporten til de nye arealer ved lufthavnen vil ske gennem byzone, men der er væsentligst tale om transport ad større veje gennem erhvervsområder, ligesom omfanget af transporten vil være begrænset svarende til de pågældende markarealers størrelser. 

Det er kommunens vurdering, at den ansøgte udvidelse af transporten ikke vil medføre en væsentlig forøgelse af påvirkningen i omgivelserne, og at til – og frakørselsforholdene er tilstrækkeligt reguleret ved de eksisterende vilkår.

Støv, fluer og skadedyr
Det er oplyst i ansøgningen, at forholdene omkring foderopbevaring og bekæmpelse af skadedyr mv. ikke ændres i forbindelse med udvidelsen.

Vurdering

Det fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i godkendelsen fra 2006, at der anvendes færdigfoder, som blæses op i gastætte siloer, og at der vil kunne forekomme mindre støvmængder ved indblæsningen.

Vedrørende skadedyr, fremgår af den miljøtekniske beskrivelse i godkendelsen fra 2006, at der smøres fluebekæmpelsesmiddel i vindueskarme, og at rottebekæmpelse foretages i samarbejde med Billund Kommune.
Ejendommens frembringelse af støv, fluer og skadedyr er reguleret ved vilkår 8.1 og 8.2, samt vilkår 10.1 – 10.3 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006.

Det er kommunens vurdering, at bedriftens frembringelse af støv og skadedyr ikke vil ændres væsentligt i forbindelse med udvidelsen. Kommunen finder dog, at der udover den eksisterende regulering bør sikres mulighed for myndighedsmæssigt indgreb overfor gener, hvorfor der fastsættes vilkår om, at husdyrbruget ikke må give anledning til støv- eller fluegener i omgivelserne, som tilsynsmyndigheden finder, er væsentlige.

Lys
Det fremgår af ansøgningen, at der i den nye stald vil forekomme almindelig indendørs belysning i form af lysstofrør, som er tændt, når der arbejdes i stalden. Da stalden bliver afskærmet af levende hegn, forventes der ikke at ske nogen lyspåvirkning af betydning til omgivelserne.

Vurdering

Der er ikke stillet krav til lyspåvirkning i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006. 
Det er kommunens vurdering, at det ansøgte sandsynligvis ikke vil give anledning til væsentlig lyspåvirkning. Kommunen finder dog, at der bør sikres mulighed for myndighedsmæssigt indgreb heroverfor, hvorfor der fastsættes vilkår om, at virksomheden ikke må give anledning til lyspåvirkning, som tilsynsmyndigheden finder væsentlig.
Landskab og kulturmiljø
Planskitser af eksisterende og fremtidige bygninger er vist i bilag 1.
Det er oplyst i ansøgningen, at materialer og taghøjde på ny stald svarer til stald 60 og 61. Betonelementer med hvide sten samt eternittag. 

Den nye stald placeres i umiddelbar nærhed af en eksisterende gyllebeholder. Der etableres skærmende beplantning øst og nord for den nye stald.
Om den nye gyllebeholder på arealerne ved ejendommen Østerbyvej 6 (jf. bilag 2) oplyses, at den etableres i forbindelse med en eksisterende halmlade.
Vurdering
Annexvej 7 ligger i et område, der i Ribe Amts Regionplan 2016 er udpeget som værdifuldt landbrugsområde, hvor arealanvendelsen til landbrugsformål prioriteres højt. 
Ejendommen ligger endvidere indenfor områder, som i Regionplan 2016 er udpeget som værdifuldt landskabsområde, hvor de landskabelige og geologiske interesser er udgangspunkt for arealanvendelsen, og især større byggeri og tekniske anlæg bør begrænses, og om nødvendige, indpasses bedst muligt i terrænet. 

Endelig ligger ejendommen indenfor områder, som i regionplanen er udpeget som bevaringsværdigt kulturmiljø, hvor de kulturhistoriske interesser ikke må tilsidesættes i væsentlig omfang.

Baggrunden for nævnte udpegninger af området er bebyggelsens karakteristiske placering på grænsen mellem eng og agerland, de smalle parceller og læhegnene. Området er sårbart overfor bebyggelse, sammenlægning af marker og andet, der slører opfattelsen af strukturen.

Det er ikke kommunens vurdering at placering af den nye stald nord for Annexvej strider mod retningslinjer i regionplanen. Der vil blive stillet vilkår om beplantning omkring den nye stald.

Den fremtidige gylletank på arealerne ved Østerbyvej 6 placeres i et område, der i Ribe Amts Regionplan 2016 er udpeget som værdifuldt landbrugsområde, hvor arealanvendelsen til landbrugsformål prioriteres højt. 
Bortset fra, at der er etableret en halmlade på arealet, placeres gyllebeholderen uden tilknytning til ejendommens hidtidige bebyggelsesarealer. For sådanne anlæg skal kommunen stille krav om afskærmende beplantning og om nedrivning af beholderen, når den ikke længere er nødvendig for virksomhedens drift.

Der stilles vilkår om afskærmende beplantning omkring gylletanken, samt at tanken skal fjernes, når den ikke længere er nødvendig for driften.

Driftforstyrrelser og uheld
I ansøgningen anføres, at der altid vil være en vis risiko ved opbevaring og håndtering af husdyrgødning: Beholdere kan springe læk, vogne kan vælte, igangsatte

pumper kan blive glemt. Opbevaring af olie og kemikalier kan medføre risiko for lækager og nedsivende stoffer til grundvandet.
Det fremgår, at risici minimeres ved sikring af gyllebeholderes fortsatte styrke og tæthed gennem den 10-årige beholderkontrolordning. Lastning af gylle fra gyllebeholder til gyllevogn sker med sugekran, som altid er overvåget. 
Olietanke er placeret på fast bund uden afløb. Kemikalier opbevares frostfrit under lås i rum med fast bund uden afløb.
Vedrørende minimering af forurening og gener i forbindelse med evt. uheld anføres, at hvis der skulle ske gylleudslip, vil myndigheder og miljøvagt blive alarmeret via 112. Skaden vil blive søgt begrænset med inddæmning med jord, halm eller lignende.
Vurdering
I vilkår 4.15 – 4.17 i den eksisterende miljøgodkendelse er stillet vilkår for indretning af påfyldningsplads og rørsystemer mv. ved gyllebeholdere, som skal sikre mod uheld i forbindelse med pumpning fra tankene. Med henblik på at forebygge forurening fra gyllehåndtering er den 9. juli 2008 meddelt en ændring til husdyrgødningsbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 736 af 30/06/2008). 
Kommunen finder, at vilkårene og bekendtgørelsens regler er tilstrækkelige til at sikre mod forurening fra gyllehåndtering i forbindelse med eksisterende gylletanke, hvorfor der i forhold til disse alene stilles vilkår om, at af - og påfyldning af gylletanke skal foregå under opsyn.
Når der etableres nye tanke, finder kommunen imidlertid, at der bør stilles større krav til anlæggets indretning med henblik på at sikre mod forurening. Der fastsættes derfor vilkår om, at der skal etableres en befæstet påfyldningsplads med afløb til opsamlingsbeholder ved den fremtidige gylletank. For at give mulighed for at reducere opsamlingen af rent overfladevand til gylletanken, gives i vilkåret mulighed for at rent overfladevand fra pladsen kan opsamles og udsprinkles, når pladsen forinden er rengjort efter brug.
I vilkår 13.4 – 13.6 er stillet krav til opbevaring af sprøjtemidler og tankning af brændstof. Kommunen finder ikke anledning til at ændre disse vilkår. 

Kommunen finder ikke, at der i miljøgodkendelsen fra 2006 er stillet vilkår, som tilstrækkeligt sikrer mod forurening fra oplag af olier og kemikalier. Da den ansøgte udvidelse må antages at give anledning til et forøget flow, stilles derfor vilkår om, at flydende olier og kemikalier skal opbevares således, at væsker ikke kan ledes til jord, grundvand, overfladevand eller afløbssystemer, hvis der måtte ske udslip, samt at spildolie skal opbevares på rist i spildbakke eller tilsvarende.  
I vilkår 11.1 – 11.26 er opstillet vilkår for indretning, drift, vedligeholdelse og sløjfning af brændstoftanken. Vilkårene er opstillet i henhold til reglerne i olietankbekendtgørelsen, ifølge hvilken overjordiske olietanke på listevirksomheder omfattet af miljøbeskyttelsesloven skal reguleres ved vilkår i miljøgodkendelsen. 

Husdyrbrug er imidlertid ikke længere listevirksomheder, men derimod virksomheder omfattet af reglerne i husdyrgodkendelsesloven. På sådanne virksomheder skal overjordiske olietanke i stedet reguleres direkte af reglerne i olietankbekendtgørelsen (aktuelt bekendtgørelse nr. 724 af 01/07 2008). Kommunen fører tilsyn efter olietankbekendtgørelsen og med at reglerne overholdes. 

Da reguleringen af virksomhedens tankanlæg således ikke længere sker efter vilkår 11.1 – 11.26, finder kommunen, at vilkårene bør meddeles bortfaldet ved nærværende afgørelse. 

I vilkår 1.2 er stillet vilkår til alarmering af uheld til Billund Kommune og / eller alarmcentralen. 

Kommunen finder, at der på et husdyrbrug af denne størrelse, bør forefindes en beredskabsplan, som sikrer, at der i forbindelse med uheld kan ske hurtig og målrettet indsats til begrænsning af forurening af det eksterne miljø. Der stilles derfor vilkår om, at virksomheden skal udarbejde en beredskabsplan for husdyrbruget, når staldudvidelsen på Annexvej 7 og gylletanken ved Østerbyvej 6 er etableret, samt at der herefter til enhver tid skal forefindes en opdateret beredskabsplan på ejendommen, som skal forevises tilsynsmyndigheden på forlangende. I bilag 4 i Vejledning om tilladelse og miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug, er udarbejdet et paradigme for en beredskabsplan.
Området, hvor den fremtidige gylletank ønskes placeret ved Østerbyvej 6, ligger i henhold til Danmarks Arealinformations kortlægning i et særligt drikkevandsområde og et nitratfølsomt indvindingsområde. Kommunen finder dog, at forureningsrisici er tilstrækkeligt imødekommet ved ovennævnte vilkår, samt de generelle lovkrav.
Projektets påvirkninger af omgivelserne – naturmæssige forhold.

I husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 648 af 18. juni 2007) er der fastlagt beskyttelsesniveauer for ammoniak, fosfor og nitrat i forhold til overfladevand, såvel som i forhold til grundvand, samt for lugt (vurderet ovenfor). 
Disse beskyttelsesniveauer (jf. bekendtgørelsens bilag 3) skal anvendes ved vurdering af om der er væsentlige virkninger på miljøet ved godkendelser efter §§ 10, 11, 12 og 16 i lov om miljøgodkendelse, mv. af husdyrbrug. 

Af bekendtgørelsen fremgår, at kommunen for hver ansøgning skal foretage en konkret vurdering, samt at der på den baggrund i særlige tilfælde kan stilles vilkår, som rækker udover det i bekendtgørelsen fastsatte beskyttelsesniveau. Det vil være tilfældet, hvis der er naturområder, som kommunen vurderer ikke beskyttes tilstrækkeligt af det fastlagte beskyttelsesniveau.
I henhold til § 8 og § 11 i Habitat – bekendtgørelsen
 skal kommunens vurdering omfatte en konkret vurdering af påvirkningen af udpegede områder og arter, jf. bekendtgørelsens § 7 og § 11.
Ammoniakpåvirkning af naturområder fra anlægget
Som en følge af bekendtgørelsens beskyttelsesniveauer gælder for ammoniak et generelt reduktionskrav for godkendelsespligtige husdyrbrug. Det indebærer, at der i forbindelse med alle miljøgodkendelser er fastsat et generelt standardkrav til reduktion af ammoniakemissionen fra stald og lager. I 2007 er kravet en 15 % reduktion, mens det i 2008 stiger til 20 % og i 2009 25 %. Kravet vedrører alene reduktion af den forøgede emission, altså ammoniakemissionen fra selve udvidelsen, samt for stalde der renoveres. 
På et husdyrbrug er det stalde og husdyrgødningslagre, der er hovedkilden til udslip af luftbåret kvælstof (ammoniakfordampning). 
For etableringer, udvidelser eller ændringer af husdyrbrug over 15 DE gælder derfor, at i en afstand op til 300 m (Bufferzone I) fra de naturområder, der er omfattet af lovens § 7, må ammoniakemissionen fra husdyrbrugets stald og lager ikke øges. Hertil er der særlige krav til reduktion af merbelastningen fra ammoniak for husdyrbrug over 75 DE indenfor afstanden 300 – 1.000 m fra sådanne områder. 
I en afstand af op til 300 meter fra de i lovens § 7 nævnte naturområder må ammoniakemissionen fra stald og lager ikke forøges.

For at imødegå forøgelse af husdyrbrugets belastning med ammoniak i et tilgrænsende Internationalt Naturbeskyttelsesområde vest for ejendommen indrettes den fremtidige stald med biologisk luftrenseanlæg fra Skov A/S, som reducerer ammoniakemissionen fra stalden med 73,50 %, jf. beregninger udført i beregningsprogrammet Staldvent5.0 (beregningerne og forudsætningerne fremgår af bilag 4).
Det fremgår, at den biologiske luftrenser består af 2 filtre med et medie, hvori der dannes en bakteriekultur, som fjerner ammoniak, støv og også en del lugt fra staldluften. Anlægget styres af et system, som måler vandindtag, vandudledning, og vandets ledningsevne. Vandet i filtret recirkuleres, og når vandets ledningsevne bliver for høj, ledes noget af det brugte vand ud i gyllesystemet, mens der tilføres frisk vand.

De 2 filtre vaskes automatisk: det 1. filter hver 12. time og det andet filter for hvert eller hvert andet døgn. Data for vand ind og ud samt ledningsevne m.v. gemmes i systemet i 5 år. Data kan tages ud og indlægges i programmer, så anlæggets funktion kan verificeres. Der kan tilsluttes alarmfunktion på anlægget, så der via rotorblink og/eller sms gøres opmærksom på, hvis systemet er i uorden.

På dette grundlag fremgår af beregningerne i ansøgningsskemaet, at den ansøgte udvidelse vil give anledning til en meremission af ammoniak på 728 kg/år, og at husdyrbrugets samlede emission herved bliver på 3.765 kgN/år. 

Det fremgår videre af ansøgningsskemaet, at projektet opfylder kravet om 15 % ammoniakreduktion, som gælder for projekter, der er ansøgt i 2007, idet emissionen ligger 2.493 kg under kravgrænsen. Ansøger oplyser, at etableringen af den biologiske luftrensning medfører, at husdyrbruget også imødekommer 2009 - kravet om 25 % reduktion med god margin: 
I.h.t. Miljøstyrelsens tabel over ammoniakudledning fra forskellige dyretyper og staldsystemer udleder et slagtesvin på delvist spaltegulv 0,44 kg N fra stald og lager. Det vil sige, at merudledningen af ammoniak som følge af udvidelsen som udgangspunkt er 7000 x 0,44 = 3080 kg N. En reduktion af denne ammoniakmængde med 25 % svarer til en reduktion på 770 kg.
Ingen af husdyrbrugets stald- eller gødningsopbevaringsanlæg er placeret nærmere end 300 m fra de særlige naturområder, der er omfattet af lovens § 7, men nærmere end 1.000 m fra sådanne områder. 

På den baggrund er i ansøgningen påvist ved beregninger af ammoniakemissionen fra hver anlægsenhed, at udvidelsen ikke giver anledning til merbelastning i de omfattede naturområder. Det er kommunens vurdering, at der i beregningerne er anvendt passende ruhedsparametre for de omfattede landskaber. 
Kommunens vurdering
På baggrund af en gennemgang af det ansøgte projekt og en sammenstilling med kortlægningen af naturområder i nationale og amtslige datasæt på Danmarks Arealinformation kan kommunen konstatere, at bekendtgørelsens generelle beskyttelsesniveauer ikke medfører, at der skal stilles særlige krav til ammoniakfordampningen ud over det i ansøgningen redegjorte.
Supplerende vurdering, herunder af internationale naturbeskyttelsesområder og visse arter 
Natur omfattet af Habitatbekendtgørelsen – bekendtgørelsens regler:
Afstanden til nærmeste internationale naturområde, Hedeområder ved Store Råbjerg, er ca. 125 til 215 meter fra eksisterende staldanlæg, mens der er ca. 230 til 310 meter fra det nye staldanlæg. 
På grund af tiltag med luftrenser i nye stalde, luftvasker i eksisterende samt fald i belægning i eksisterende stalde vil det ansøgte projekt medføre en ammoniak mer-emission fra virksomheden på 728 Kg N/år.

Billund Kommune har beregnet på 3 punkter i det internationale naturområde beliggende 300 meter fra massemidtpunkt fra driftsbygningerne på Annexvej 7. Grunden til, at der ikke er lavet beregninger i punkter nærmere skyldes, at modellen ikke giver mulighed for beregninger nærmere end 300 meter fra kilden. Punkternes beliggenhed fremgår af kortbilag 8.
Der er i alle tre naturpunkter i det internationale naturområde beregnet en forøgelse i ammoniak depositionen på 0,1 kg N/Ha/år.
Hedeområder ved Store Råbjerg betegnes samlet som et Natura 2000 område og er udpeget både til EF-habitatområde og EF-fuglebeskyttelsesområde.

EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 48 Hedeområder ved Store Råbjerg, er udpeget for at sikre og opretholde levesteder for Tinksmed og Natravn. Tinksmeden har ynglet i området i væsentligt antal men er ikke observeret siden 1977, mens natravnen har en relativt lille, men dog væsentlig forekomst i området, fordi forekomsten i væsentlig grad bidrager til den samlede opretholdelse af den spredt forekommende bestand.

Levesteder for Tinksmed

Tinksmeden yngler i hede- og tørvemoser og ved småsøer og kær i hedeområder, hvor vegetationen er lav. Den lavtvoksende vegetation på hedearealerne er generelt sårbar overfor tilgroning. Nedfald af atmosfærisk kvælstof vil på langt sigt kunne påvirke de næringsfattige arealer med ændring af vegetationssammensætnngen til følge. Gode ynglevilkår indebærer, at der ikke er forstyrrelser i nærheden af reden. 

Levesteder for Natravn, 

Natravnen var tidligere karakteristisk på heder, men har i takt med opdykning og tilgroning af hederne tilpasses sig en levevis i åbne fyrskove på tør og sandet bund. For at et område skal være egnet som levested for natraven, skal der være områder med forholdsvis lav vegetation. Da fuglene lever af flyvende natlevende insekter som de ofte fanger i andre landskabstyper end fyrreskoven.

Afgræsning af hede- og engarealer i nærheden af levesteder for natravnen kan medvirke til at skabe gunstige fødesøgningsområder.

EF-habitatområdet nr. 74: Hedeområder ved Store Råbjerg, er udpeget på grundlag af en række naturtyper, herunder bl.a. Indlandsklitter med lyng og visse, Indlandklitter med lyng og revling, Indlandsklitter med åbne græsarealer med sandskæg og hvene, Ret næringsfattige søer med vandhuller med små amfibiske planter ved bredden, Brunvandede søer og vandhuller, m.fl. hele udpegningsgrundlaget kan ses på By og Landskabsstyrelsens hjemmesiden www.blst.dk.
Habitatområder udpeges for at beskytte og bevare bestemte naturtyper og arter af dyr og planter, som er af betydning for EU. 
Hedeområdet ved Store Råbjerg er en lokalitet af stor betydning på grund af især de tørre hedeområder og indlandsklitterne. Naturområdets areal forventes på længere sigt at blive forøget i forbindelse med afvikling af dele af plantagedriften. Området har stor rekreativ værdi.

Den lavtvoksende vegetation på hedearealerne er generelt sårbar overfor tilgroning. Nedfald af atmosfærisk kvælstof vil på langt sigt kunne påvirke de næringsfattige arealer med ændring af vegetationssammensætningen til følge, ligesom de brunvandede søer vil påvirkes negativt af eutrofiering. 

Gyttegård Plantage er sammen med Grene Sande og Præsteflod udpeget til EF-habitatområde pga. en række naturtyper på fattig jordbund. Eksempler på naturtyper er ”indlandsklitter med lyng og revling”, ” våde dværgbuske samfund med klokkelyng ” og plantesamfund med næbfrø, soldug eller ulvefod på vådt sand eller blottet tørv”.

Som nævnt ovenfor har Billund Kommune beregnet på 3 punkter i det internationale naturområde beliggende 300 meter fra massemidtpunkt fra driftsbygningerne på Annexvej 7. Der er i alle tre punkter (1,2 og 3) beregnet en merdeposition på 0,1 kg N/Ha år. Sammenlignet med Husdyrlovens afskæringskriterier for § 7 natur, der er betegnet i loven som særlig følsom natur, på hhv. 0,3, 0,5 og 0,7 kg N/ha /år, er det ikke Billund Kommunes vurdering at en merbelastning på 0,1 kg N/ha /ha kan betegnes som værende væsentlig. Det er derfor heller ikke kommunens vurdering at en miljøgodkendelse af det ansøgte projekt på Annexvej 7 vil være i strid med udpegningsgrundlaget for det internationale naturbeskyttelsesområde Hedeområder ved Store Råbjerg.

§7 natur

Af kortbilag 8 fremgår de §7 områder der blandt andet indeholder de naturtyper der er med til at danne udpegningsgrundlaget for Gyttegård Plantage som en del af EF-habitatområdet Hedeområder ved Store Råbjerg. For at vurdere konsekvenserne for naturområder ved en evt. miljøgodkendelse af udvidelse af svineproduktionen på Annexvej 7, er der foretaget beregninger på merbelastningen med luftbåren ammoniak indenfor Natura 2000 området samt i andre omkring liggende naturpunkter. Naturpunkternes (4,5,6) placering fremgår af kortbilag 8. Beregningerne er foretaget i regnearket bag husdyrgodkendelse.dk. Der er i alle tre punkter beregnet 0 merbelastning med ammoniak som følge af en godkendelse af det ansøgte projekt på Annexvej 7.

Der er derfor kommunens vurdering at der kan meddeles godkendelse til det ansøgte projekt på Annexvej 7 uden at det vil medføre en væsentlig merbelastning med ammoniak af § 7 naturområderne beliggende i nærmiljøet. 

Bilag IV- arter.

Arter der fremgår af Habitatdirektivets bilag IV, har i henhold til habitatdirektivets artikel 12
 krav på streng beskyttelse, uanset om de forekommer inden for et af de udpegede habitatområder eller udenfor.
Bilag IV arter, der kan have leve-, yngle- eller fødesøgningssted ved husdyrbruget på Annexvej 7 eller ved ejendommens udbringningsarealer
, kunne være løgfrø, stor vandsalamander, markfirben, vand-, syd- og langøret flagermus. Flere af disse arter er ligeledes omfattet af artsfredninger eller optaget på rødlisten.
Spidssnudet frø, løgfrø og stor vandsalamander. 

I Billund Kommune er spidssnudet frø almindelig udbredt. Dertil kommer nogle områder med særlige paddeinteresser udpeget i forbindelse med Ribe Amts Naturkvalitetsplan. I en række vandhuller i disse områder er paddefaunaen særlig rig, og her findes foruden spidssnudet frø og løgfrø, stor vandsalamander. Alle tre arter er på habitatdirektivets bilag IV og løgfrøen er også rødlistet.  

Stor vandsalamander (Triturus cristatus)

Yngler og lever forår og sommer i næringsfattige vandhuller uden fisk og ænder. De voksne individer lever en stor del af år på land, i skove og haver. Arten kan være ret almindelig i vandhuller midt ude på dyrkede marker. Trusler mod stor vandsalamander og årsag til artens tilbagegang er, at vandhullernes forurenes gennem for mange næringsstoffer og derfor gror til, og at der udsættes fisk og ænder i vandhuller. 

Udyrkede bræmmer omkring vandhuller kan være med til at sikre at vandet ikke bliver næringsbelastet, men samtidig er det vigtigt at beplantning omkring vandhullerne holdes nede, så lys og varme kan nå vandet.

Spidssnudet frø (Rana arvalis)
Findes overalt i Danmark, men er gået tilbage i antal. Den yngler i mange forskellige slags vandhuller og lever uden for yngletiden på fugtige steder tæt på vandhullerne. Ud over er at arten er opført på bilag VI, er arten fredet og med på gulliste 1997.

Spidssnudet frø er gået tilbage på grund af mangel på passende leve- og ynglesteder, da mange vandhuller der blevet fyldt op, groet til eller forurenet samt at moser og enge er blevet afvandet. Vandhuller mister også status som egnede levesteder, når der udsættes fisk eller ænder. 
Etablering af nye vandhuller samt vedligeholdelse at eksisterende ved at hindre tilgroning vil medvirke til at bevare og øge bestanden af spidssnudet frø.

Løgfrø (Pelobates fuscus)

Løgfrøen karakteriseres som sårbar, og den samlede bestand i Danmark er gået voldsom tilbage. Der findes endnu væsentlige bestande i dele af Billund Kommune samt et par andre steder i det tidligere Ribe Amts område. Billund Kommune har derfor en særlig forpligtigelse til at sikre løgfrøens levesteder.

Løgfrøen yngler i vandhuller, men findes mest på dyrkede marker hvor den graver sig ned i dagtimerne og kommer frem for at jage om natten. Ud over mangel på passende yngleområder er en af truslerne mod løgfrøen, at store landbrugsmaskiner dræber frøerne når der høstes, pløjes og harves på markerne, hvor dyrene opholder sig. Løgfrøen klarer sig bedst i landskaber, hvor landbruget ikke er så intensivt, eller hvor områderne ikke dyrkes.

Løgfrø er fredet og findes på habitatdirektivets bilag IV. Arter der fremgår af direktivets bilag IV, har i henhold til habitatdirektivets artikel 12 krav på streng beskyttelse, uanset om de forekommer inden for et af de udpegede habitatområder eller udenfor. 
Driften af arealer tilhørende Annexvej 7 kan betegnes som intensiv og vil i tilfælde af, at løgfrøen findes på lokaliteten kunne være en mulig trussel. Det vurderes dog ikke som værende relevant at stille vilkår til driften af arealerne, idet bilag IV arten ikke er observeret i området. Ved eventuelle senere observationer af arten i området kan det være relevant at skærpe vilkårene til driften af arealerne.

Der findes ingen vandhuller på udbringningsarealerne beliggende inden for området udpeget med særlig paddeinteresse
. Miljøgodkendelse af Annexvej 7 vurderes ikke, at havde nogen væsentlig påvirkning på de omtalte padder eller deres levesteder.

Udvidelsen vurderes ikke at have nogen væsentlig påvirkning på levesteder for de nævnte bilag IV arter.

Påvirkning af arealer omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3:

Ud over de omtalte naturtyper beliggende indenfor det internationale naturbeskyttelsesområde, ligger nord for ejendommen naturbeskyttede mose og eng arealerne efter naturbeskyttelseslovens §3. De beskyttede arealer består primært af overgangsrigkær i mosaik med fersk eng, ekstremfattigkær, overgangsfattigkær og pilekrat. Sjældne arter er Baldrian Tvebo og Maj Gøgeurt. Nogle af lysningerne er sphagnumdækket hængesæk med ekstremfattigkær vegetation. Tålegrænse for ekstremfattigkær og overgangsfattigkær er 5-10 kg N/ha/år for overgangsrigkær er den 10-20 kg N/ha/år mens den er over 30 kg N/ha/år for pilesump. Arealerne ligger i bufferzone II. Derfor behandles naturarealerne som § 7 arealer i denne bufferzone, altså max 0,7 kg N/ha/år merbelastning. 
Billund Kommune har beregnet ammoniak merdepositionen i 3 punkter (7,8 og 9) i den § 3 beskyttet natur se kortbilag 8. Beregningerne er foretages i regnearket bag husdyrgodkendelse.dk og viser en merdeposition på hhv. 0,1, 0,2 og 0,1 Kg N/ha/år i punkt 7,8 og 9. I overensstemmelse med husdyrloven og den supplerende vejledning
 

På det grundlag er det Billund Kommunes vurdering, at den ønskede udvidelse ikke vil påvirke de naturbeskyttede arealer nord for ejendommen væsentligt.

På ovenstående baggrund er det kommunens vurdering, at anlæggets ammoniakemission, herunder i forbindelse med andre planer og projekter, ikke vil give anledning til væsentlig påvirkning af nævnte naturforhold. Kommunen finder således ikke, at der i den konkrete sag er særlige forhold, som kan begrunde en skærpelse af det generelle beskyttelsesniveau i forhold til ammoniakfordampningen.
Der stilles vilkår om, at der i den fremtidige stald skal etableres luftrensningsanlæg, som svarer til grundlaget vist i bilag 4.
Der stilles vilkår om, at der skal etableres alarmfunktion på anlægget, som afgiver visuel alarm eller lignende ved anlægget ved driftsfejl.

Endvidere stilles vilkår om, at der løbende skal opsamles driftsdata fra anlægget om mindst følgende driftsforhold: driftstid, vandforbrug, filtervask og alarmer. På tilsynsmyndighedens anmodning skal husdyrbruget fremlægge en rapport over de opsamlede data for det seneste år, samt dokumentation for udførte servicer og reparationer på anlægget de seneste 5 år.

I staldafsnit 61 (eksisterende) ledes ventilationsluften gennem et kemisk luftvaskeranlæg (eksisterende), som reducerer ammoniakfordampningen, hvilket indgår i beregningsgrundlaget i ansøgningen til nærværende tillægsgodkendelse, idet anlægget tilskrives en NH4 effekt på 61 %. I vilkår 17.7 i den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er stillet vilkår til dokumentation af anlæggets virkning og til beregning af den samlede ammoniakemission fra stalde og gylletanke. 
Kommunen finder, at luftrenseanlægget i den fremtidige stald også bør omfattes af vilkårets krav om løbende dokumentation, hvilket fastlægges ved ændring af vilkåret. Dog finder kommunen, at det er tilstrækkeligt, at der gennemføres dokumentation af virkningen hvert 3. år for begge anlæg, hvilket fastsættes. Det fastsættes endvidere, at dokumentationen skal gemmes i mindst 5 år og forelægges på tilsynsmyndighedens anmodning.
I vilkår 17.7 er endvidere stillet krav om en maksimal ammoniakfordampning fra stalde og gylletanke på 4.200 kg/år. Grundlaget for vilkåret ændres med den ansøgte udvidelse, hvorved den samlede emission fra husdyrbruget bliver mindre end krævet i vilkåret. Kommunen finder imidlertid ikke, at det er hensigtsmæssigt at stille faste krav til ammoniakemissionen, da denne vil variere med ændringer i normtal, definitioner på DE mv. Kommunen finder, at der i stedet bør stilles krav om, at den i beregningerne forudsatte effekt af luftrenseanlæggene skal kunne overholdes. På den baggrund ændres vilkåret, således at der stilles krav om overholdelse af en renseeffekt på 61 % og 73,5 % for hhv. stald 61 og den fremtidige stald.
Kravene i vilkår 17.7 er efter høring af et udkast til godkendelsen ændret under hensyn til de indkomne bemærkninger fra ansøger, jf. vurderingen foretaget under ovenstående afsnit ”Høring”. 
Påvirkning fra gødningsudbringning

Det er oplyst i ansøgningen, at husdyrbruget råder over 362,95 ha egne og forpagtede udbringningsarealer, heraf er 233,63 ha egne arealer, og 129,35 ha er forpagtede. Placeringen af udbringningsarealerne fremgår af bilag 3. 
Enkelte af ejendommens udbringningsarealer ligger i Vejle Kommune (se bilag 3), hvorfor kommunen har indhentet en udtalelse fra Vejle Kommune. Vejle Kommune har ved brev af 10. december 2008 meddelt Billund Kommune, at der som følge af projektets aktiviteter på udbringningsarealerne indenfor Vejle Kommune ikke er risiko for væsentlige virkninger på naturarealer. Arealerne er beliggende i nitratklasse 2, hvorfor Vejle Kommune forudsætter, at den endelige godkendelse sikrer en maksimal nitratudvaskning på 88,90 kg N/ha.  Vejle Kommune finder ikke herudover, at der skal stilles arealspecifikke vilkår til de pågældende arealer.

I arealkravsbekendtgørelsen (Fødevareministeriets bekendtgørelse nr. 1152 af 23/11/2006) stilles krav om ejerskab til en del af udbringningsarealerne. Hvis årsgennemsnittet af antal dyreenheder på bedriften overstiger 120 dyreenheder, skal husdyrproducenten inden for bedriften være ejer eller medejer af et areal, der svarer til arealkravet til de første 120 dyreenheder, samt et areal svarende til mindst 30 pct. af det beregnede udbringningsareal for den del af produktionen, der overstiger 120 dyreenheder.
Arealkravet er 25 % af harmoniarealet op til de 120 DE plus 30 % af harmoniarealet fra 120 DE. Arealkravet er derfor beregnet til: 120 DE/1,4 DE/ha x 0,25 = 21,43 ha + 242,95 DE/1,4 DE/ha x 0,30 = 73,49 ha. Arealkravet er således opfyldt.
Det er Jordbrugskommissionen, som fører tilsyn med, at bekendtgørelsens regler overholdes.

Miljølovgivningen stiller krav om et bestemt forhold mellem den mængde husdyrgødning, der udbringes, og det areal, der er til rådighed for udbringningen (harmoniareal, jf. husdyrgødningsbekendtgørelsen), således at dyretrykket fra et husdyrbrug af nærværende type ikke overstiger 1,4 DE / ha.

I henhold til husdyrgødningsbekendtgørelsens § 34 er det Plantedirektoratet, som fører tilsyn med, at bekendtgørelsens harmoniregler overholdes.

I henhold til Ribe Amts VVM -redegørelse fra 2005 er den eksisterende, gennemsnitlige gødningsbelastning på ejendommens udbringningsarealer på 1,2 DE pr. hektar. 

Det fremgår af ansøgningsskemaet, at gødningsbelastningen på egne og forpagtede arealer efter udvidelsen bliver 1,18 DE pr. hektar.

De nødvendige arealer er således til rådighed til udbringning af gødningen fra ejendommen, med mindre naturpåvirkningen indebærer, at dyretrykket skal være mindre.

I de nedenstående afsnit er foretaget en beskrivelse og en vurdering af gødnings-udbringningens naturpåvirkning, samt om påvirkningen skal medføre særlige krav til gødningsbelastningen. Efterfølgende er foretaget en vurdering af afsætningen af gødning til aftalearealer.
Påvirkning fra gødningsudbringning – udvaskning af fosfor

For udbringningsarealer i oplande, der afvander til Natura 2000 vandområder, som er overbelastet med fosfor, stilles i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen krav til fosforoverskuddet på visse arealtyper, med mindre der efter gennemførelsen af den ansøgte etablering, udvidelse eller ændring kan dokumenteres fosforbalance for husdyrbruget.
Kravet til fosforoverskuddet afhænger af jordtype, dræningsforhold og fosfortal. Der stilles således krav til fosforoverskuddet på detaildrænede eller - grøftede lavbundsarealer, som ikke er omfattet af okkerklasse 1, samt på drænede lerjorder (Jordbundstype 5 – 10) med fosfortal 4 eller højere. Sådanne arealtyper betegnes som arealer, der er omfattet af fosforklasse 1, 2 eller 3. 

Det fremgår af ansøgningens gødningsregnskab, at det ansøgte indebærer, at fosformængden i husdyrbrugets årlige gødningsmængde stiger fra 4.146 kg P til 7.853 kg P, dvs. en stigning på 3.707 kg P. 
Om udbringningsarealerne er i ansøgningen oplyst, at ingen arealer er omfattet af fosforklasse 1, 2 eller 3, at ingen arealer er jordbundstype 5 - 10, og at ingen arealer er drænede.

Af ansøgningens fosforberegning fremgår, at det ansøgte medfører et fosforoverskud på 0,2 kg P/ha/år, og at kravene til fosforoverskud kan overholdes.

Som grundlag for beregningerne er oplyst, at der på alle arealer anvendes sædskifte S12. Referencesædskiftet er S 4. Det er oplyst, at der – ud over PD krav - etableres 26 % efterafgrøder.

Kommunens vurdering

I henhold til den sårbarhedskortlægning, som Skov- og Naturstyrelsen har udarbejdet i tilknytning til lovgivningen om husdyrbrug, ligger bedriftens udbringningsarealer i et opland til Natura 2000 områder, som er overbelastet med fosfor. 

Det fremgår videre af kortlægningen, at en mindre del af et udbringningsareal er et lavbundsareal udenfor okkerklasse 1. Sådanne arealer er imidlertid ikke omfattede af særlige restriktioner, hvis de ikke er afvandet ved detaildræning eller – grøftning. 

På baggrund af sonderinger i Hedeselskabets fortegnelse over historiske drænprojekter i Billund Kommune, samt konkret vurdering af arealernes fremtræden, finder kommunen, at det er sandsynligt, at der ikke er etableret detailafvanding af arealerne. 

Endvidere kan bekræftes via kortlægningen, at ingen udbringningsarealer er jordbundstype 5 – 10.

Ingen af udbringningsarealerne er således af en følsomhedstype (fosforklasse 1, 2 eller 3), hvor der i henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen er restriktioner for fosforbelastningen. 

På ovenstående baggrund er det kommunens vurdering, at der ikke skal stilles særlige krav til reduktion af fosfor – udvaskning i henhold til husdyrgodkendelsens generelle beskyttelsesniveauer.
Påvirkning fra gødningsudbringning – udvaskning af nitrat til overfladevand

For udbringningsarealer i oplande, der afvander til sårbare Natura 2000 områder, stilles i husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen krav om et lavere husdyrtryk per hektar, end de generelle harmoniregler giver mulighed for, hvis landbrugsarealerne samtidig har et lavt reduktionspotentiale i forhold til nitratudvaskning:
	  
	Meget kvælstof sårbare 
	Mindre kvælstof sårbare 
	Øvrige områder 

	Reduktionspotentiale i % fra rodzonen til vandområdet. 
	  
	  
	  

	0-50 
	50 % af de generelle regler 

(Nitratklasse 3) 
	85 % af de generelle regler. 

(Nitratklasse 1) 
	Generelle regler 

	51-75 
	65 % af de generelle regler 

(Nitratklasse 2) 
	Generelle regler 
	Generelle regler 

	76-100 
	Generelle regler 
	Generelle regler 
	Generelle regler 


Tabel 7: Beskyttelsesniveau for udvaskning af nitrat til overfladevand

Det fremgår af ansøgningens gødningsregnskab, at det ansøgte indebærer, at kvælstofmængden i husdyrbrugets årlige gødningsmængde stiger fra 23.931 kg N til 41.421 kg N, dvs. en stigning på 17.490 kg N. 
Om udbringningsarealerne er i ansøgningen oplyst, at langt hovedparten af arealerne er omfattet af nitratklasse 2, og at arealernes reduktionspotentiale er på 68,36 %. 

På den baggrund er i ansøgningens nitratberegning for overfladevand beregnet et reelt dyretryk på 1,18 DE/ha, hvilket overstiger kravet om et maksimum på 0,9571 DE/ha. Udvaskningen af nitrat er imidlertid i ansøgningsskemaet beregnet (via Farm -N) til 79,30 kgN/ha, hvilket overholder kravet om et maksimum på 88,70 kgN/ha. 

Som grundlag for beregningerne er oplyst, at der på alle arealer anvendes sædskifte S12. Referencesædskiftet er S 4. Det er oplyst, at der – ud over PD krav - etableres 26 % efterafgrøder.

Kommunens vurdering

I den sårbarhedskortlægning, Skov- og Naturstyrelsen har udarbejdet i tilknytning til lovgivningen om husdyrbrug, kan konstateres, at bedriftens udbringningsarealer ligger i et opland til meget sårbare Natura 2000 områder, og at arealerne er omfattet af nitratklasse 2, jf. ansøgningens oplysninger, og at ingen arealer er omfattet af nitratklasse 1 eller3. 

Der stilles vilkår om, at der maksimalt må udbringes husdyrgødning svarende til 429 DE pr. planår og 1,18 DE/ha, samt at der ikke må tilføres anden organisk gødning, f.eks. affald. 
Der stilles endvidere vilkår om, at husdyrbruget skal anvende et sædskifte, som ikke har større udvaskning end S 12, og at der skal udlægges mindst 26 % efterafgrøder ud over PD krav. På tilsynsmyndighedens anmodning skal fremlægges dokumentation herfor for de seneste 5 år i form af de indsendte gødningsregnskaber.
Det er kommunens vurdering, at der ikke herudover skal stilles særlige krav til reduktion af nitrat – udvaskning i henhold til husdyrgodkendelsens generelle beskyttelsesniveauer.
Påvirkning fra gødningsudbringning – udvaskning af nitrat til grundvand

Det fremgår af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen, at hvis bedriftens arealer ligger indenfor nitratfølsomme indvindingsområder, for hvilke der er udarbejdet indsatsplaner, skal miljøgodkendelsen og de deri fastsatte vilkår udarbejdes, således at de lever op til indsatsplanerne.

I nitratfølsomme indvindingsområder, hvor der endnu ikke er udarbejdet indsatsplaner, kan der i forbindelse med udvidelse af husdyrproduktion ikke tillades nogen merbelastning, såfremt udvaskningen fra rodzonen overstiger 50 mg nitrat pr l i efter - situationen.

Det fremgår af ansøgningens gødningsregnskab, at det ansøgte indebærer, at kvælstofmængden i husdyrbrugets årlige gødningsmængde stiger fra 23.931 kg N til 41.421 kg N, dvs. en stigning på 17.490 kg N. 
Om udbringningsarealerne er i ansøgningen oplyst, at en stor del er beliggende indenfor nitratfølsomt drikkevandsområde. 

I ansøgningens nitratberegning for grundvand er imidlertid beregnet, at udvaskningen fra rodzonen på disse arealer i ansøgt drift ikke overstiger 50 mg nitrat pr l., samt at udvaskningen fra ansøgt drift er mindre end udvaskningen fra nudriften. 

Kommunens vurdering
På baggrund af en gennemgang af kortlægningen for beskyttelse af drikkevandsressourcerne i nationale og amtslige datasæt på Danmarks Miljøportal kan det konstateres, at der ikke er udarbejdet indsatsplaner til beskyttelse af grundvandet under bedriftens udbringningsarealer, og at der ikke er andre udbringningsarealer, end de i ansøgningen oplyste, som er beliggende i nitratfølsomme indvindingsområder. 

Som nævnt ovenfor under vurderingen af udvaskning af nitrat til overfladevand stilles krav til dyretrykket, sædskiftet og mængden af efterafgrøder. Det er kommunens vurdering af det ansøgte projekt, at bekendtgørelsens generelle beskyttelsesniveauer ikke medfører, at der herudover skal stilles særlige krav til nitrat - udvaskningen til grundvandet.

Påvirkning fra gødningsudbringning – supplerende vurdering af påvirkningen af naturforhold

Natur omfattet af Habitat–bekendtgørelsens regler
Ingen af udbringningsarealerne ligger inden for international natur. To af udbringningsarealerne ved ejendommen grænser op til det internationale naturbeskyttelsesområde, Hedeområder ved Store Råbjerg. Arealerne er også indgået som udbringningsarealer i nudrift. Da der ikke er tale om skrånende eller stærkt skrånende arealer, er det ikke kommunens vurdering, at der er risiko for overfladeafstrømning i forbindelse med drift af arealerne. Endvidere ligger der et vandløb, Grene Å, mellem udbringningsarealerne og det internationale naturområde, og det er derfor Billund Kommunes en fortsat drift af arealerne, hvor de fortsat indgår som udbringningsarealer for gylle, ikke vil medføre nogen væsentlig ændring for det nærliggende naturområde.
Husdyrbrugets udbringningsarealer afvander via mindre vandløb dels til Varde Å og Vadehavet og dels til Skjern Å og Ringkøbing Fjord, der er udpeget som internationale naturbeskyttelsesområder. De internationale naturbeskyttelsesområder er vist i bilag 7.
De sydlige arealer, som udgør langt størstedelen af udbringningsarealerne, afvander til Varde Å og Vadehavet:

· EF-habitatområde nr. 77: Nørholm Hede, Nørholm Skov og Varde Å øst for Varde, 
· EF-habitatområde nr. 78: Vadehavet med Ribe Å, Tved Å og Varde Å vest for Varde, 
· EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 49: Engarealer ved Ho Bugt, 
· EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 57: Vadehavet, 
· Ramsarområde nr. 27: Vadehavet.
Udpegningsgrundlaget for Varde Å omfatter bl.a. følgende relevante naturtyper og arter: Vandløb med vandplanter, Flodperlemusling, Hav -, Bæk -, og Flodlampret, Laks, Snæbel, Odder.

Udpegningsgrundlaget for Vadehavet omfatter bl.a. følgende relevante arter: Hav - og Flodlampret, Stavsild, Snæbel, Odder, Marsvin, Gråsæl og Spættet sæl. 

Nogle få nordlige udbringningsarealer afvander til Skjern Å og Ringkøbing Fjord:

· EF-habitatområde nr. 61: Skjern Å,

· EF-habitatområde nr. 62: Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen

· EF-fuglebeskyttelsesområde nr. 43: Ringkøbing Fjord

· Ramsarområde nr. 2: Ringkøbing Fjord.

Udpegningsgrundlaget for Skjern Å omfatter bl.a. følgende relevante naturtyper og arter:

Vandløb med vandplanter, Artsrige overdrev eller græsheder på mere eller mindre sur bund, Rigkær, og Hav-, Bæk- og Flodlampret, Laks samt Odder.

Udpegningsgrundlaget for Ringkøbing Fjord omfatter bl.a. følgende relevante naturtyper og arter: Kystlaguner og strandsøer, Strandenge, flodmundinger, Stabile kystklitter med urteagtig vegetation (grå klit og grønsværklit), Rigkær samt Hav- og Flodlampret, Maj- og Stavsild og Odder.

En række af de naturtyper, der udgør udpegningsgrundlaget for habitatområderne, er i større eller mindre grad følsomme over for en øget næringsstofbelastning af vandmiljøet. Det gælder f.eks. Kystlaguner og strandsøer, strandenge, flodmundinger, diverse klitter, rigkær, sandbanker med lavvandet, vedvarende dække af havvand, mudder- og sandflader blottet ved ebbe, samt vegetation af kveller eller andre enårige strandplanter, der koloniserer mudder og sand. 

Desuden kan en række fuglearter, der udgør udpegningsgrundlaget for EF- fuglebeskyttelsesområderne, blive påvirket negativt. Det gælder blandt andet ynglefuglene Pibesvane, Klyde, Splitterne, Havterne og Fjordterne, samt trækgæsterne Knopsvane, Knortegås, Gravand, Pibeand, Krikand, Spidsand, Hvinand, Stor skallesluger, Edderfugl, Blishøne, Strandskade, Lille kobbersneppe, Islandsk ryle og Almindelig ryle, der alle er afhængige af fødesøgning på søterritoriet. 

Ramsarområder er vådområder med så mange vandfugle, at de har international betydning og skal beskyttes. Alle danske Ramsarområder indgår som dele af EF-fuglebeskyttelsesområder, således også Vadehavet og Ringkøbing Fjord.
I Ribe Amts Regionplan 2016 er der for Vadehavet fastsat målsætning med skærpet kontrol og specifikke krav. Målsætningen er ikke opfyldt, blandt andet som følge af en for stor belastning af kvælstof og fosfor.

I Ringkøbing Amts Regionplan 2005 er der for Ringkøbing Fjord fastsat en skærpet målsætning. For Ringkøbing Fjord er der på baggrund af detaljeret fjordmodel og oplandsanalyse lavet en handleplan for, hvordan amtet vil arbejde for at nedbringe kvælstoftilførslerne med 35 % frem mod 2015. 

Før der kan meddeles godkendelse til de ansøgte ændringer og udvidelser, skal det vurderes, om afgørelsen kan medføre, at udvaskning fra udbringningsarealerne kan give anledning til væsentlig påvirkning af de vandløb, søer og kystvande, der er udpeget som internationale naturbeskyttelsesområder.
Af Vejledningen til husdyrgodkendelsesloven fremgår, at kommunen for hver ansøgning skal foretage en konkret vurdering, jf. § 29 i loven, og kan på den baggrund i særlige tilfælde beslutte sig for at stille vilkår, der rækker udover det beskyttelsesniveau, som fremgår af husdyrgodkendelsesbekendtgørelsens bilag 3. Dette vil være aktuelt, hvis der helt undtagelsesvist vurderes at være naturområder, der efter kommunalbestyrelsens vurdering, ikke beskyttes tilstrækkeligt af det fastsatte beskyttelsesniveau.
Miljøstyrelsen har udtalt om administration efter loven, at det ikke er intentionen, at kommunerne i de enkelte godkendelsessager skal stille krav om, at der ikke må være nogen merudledning fra arealerne. Betragtningen er bl.a., at udvidelser oftest modsvares af ophør andre steder (strukturudvikling), og at det er belastningen fra hele oplandet, som er væsentlig for naturpåvirkningen. Det forventes, bl.a. som følge af strukturudviklingen, at 90 % af Danmarks husdyrproduktion i 2015 vil være miljøgodkendt og således omfattet af regelsættes krav til anvendelse af miljøteknologi og gennemførelse af det generelle beskyttelsesniveau for næringsstofudvaskningen. 

Som det fremgår af ovenstående afsnit, indebærer det ansøgte i nærværende sag en forøget mængde produceret gødning fra husdyrbruget, mens der ikke sker en stigning i husdyrbrugets gødningsbelastning pr. arealenhed i forhold til oplysningerne i Ribe Amts VVM- redegørelse fra 2005, idet der inddrages nye arealer. Det fremgår ikke af ansøgningssystemet efter Husdyrgodkendelse.dk, hvorvidt gødningsbelastningen på de enkelte, fremtidige udbringningsarealer bliver større eller mindre ved det ansøgte. 

Som det fremgår i ovenstående afsnit, kan det ansøgte overholde det i bekendtgørelsens bilag 3 fastsatte generelle beskyttelsesniveau for næringsstofudvaskningen. Med relevans for næringsstofudvaskningen fra oplandet til ovennævnte internationale naturbeskyttelsesområder, fremgår af data fra www.statistikbanken.dk, at det samlede antal dyreenheder i Ribe – og Ringkøbing Amt faldt i hele perioden fra 2002 – 2006, og at antallet af dyreenheder i 2006 var 4 % lavere end gennemsnittet for perioden i Ribe Amt og 7 % lavere end gennemsnittet for perioden i Ringkøbing Amt. Da amterne ikke længere eksisterer, findes der ikke nyere data for dette opland. 

Opgørelser fra 2006 og 2007 viser, at der er sket en forøgelse af antal dyreenheder i Region Syddanmark som helhed, men denne opgørelse viser ikke, hvor forøgelsen finder sted.

Det må forventes, at de kommende vand- og Natura 2000 planer for naturområderne vil medføre et fornyet og ændret grundlag for administration af beskyttelsesniveauerne for næringsstofudvaskning.

Påvirkning af arealer omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3

Ingen af udbringningsarealerne er ifølge kommunens oplysninger omfattet af § 3 natur. Flere af arealerne grænser op til § 3 natur, men ingen af udbringningsarealerne er skrånende (>6°) eller stærkt skrånende (>12°). Det er derfor kommunens vurdering, at de generelle regler for gødningsudbringning ligesom overholdelse af 2 meter bræmmer langs vandløb er tilstrækkelige til at sikre omgivelserne mod risiko for overfladeafstrømning af kvælstof og fosfor.
Påvirkning af øvrige beskyttede arter (fredede, rødlistede og gullistede)

Billund Kommune har ikke yderligere kendskab til øvrige beskyttede arter der kan tænkes at blive påvirket i forbindelse med driften af arealerne.

På ovenstående baggrund er det kommunens vurdering, at gødningsudbringningen, herunder i forbindelse med andre planer og projekter, ikke vil give anledning til væsentlig påvirkning af nævnte naturforhold. Kommunen finder således ikke, at der i den konkrete sag er særlige forhold, som kan begrunde en skærpelse af det generelle beskyttelsesniveau i forhold til fosfor eller nitrat.

Med henblik på at reducere miljøpåvirkningen fra udbringning af gødning er i BAT – grundlaget (EU’s BREF - note og BAT – Byggeblade) udpeget nogle teknikker, der vurderes i tilstrækkeligt omfang at imødekomme disse intentioner. Disse teknikker fremgår af skemaet i bilag 5. 
På baggrund af sammenstilling af de valgte løsninger med BAT – betragtninger i punkterne 7.1 og 7.2 i bilag 5, er det kommunens vurdering, at de valgte udbringningsmetoder kan betragtes som BAT.

I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er i vilkår 2.6 stillet krav omkring udbringningsarealer. Da grundlaget ændres med nærværende afgørelse, bortfalder vilkåret, og afløses af vilkår (vilkår 4.21 – 4.24), som modsvarer den ansøgte fremtidige drift.
I vilkår 16.4 er stillet krav om, at der til enhver tid over for kommunen skal kunne fremlægges sædskifte- og gødningsplaner, som kan dokumentere, at husdyrgødningen udbringes i henhold til gældende lovgivning, hvilket fastholdes uændret i nærværende afgørelse.
Vilkår 16.5 om årlig redegørelse for ændringer i udbringningsarealer bortfalder og afløses af vilkår 4.21, idet ændringer i udbringningsarealer i henhold til husdyrgodkendelsesbekendtgørelsen (bekendtgørelse nr. 648 af 18/06/2007) i stedet skal reguleres ved anmeldesystemet i bekendtgørelsens kapitel 5.

I vilkår 16.8 og 16.8 er fastsat nogle krav omkring fosfor og kvælstof på udbringningsarealerne. Med nærværende afgørelse ændres grundlaget for disse vilkår, hvorfor de bortfalder. Reguleringen afløses bl.a. ved de fremtidige vilkår 4.21 – 4.24. 
Vurdering af påvirkning fra gødningsudbringning på aftalearealer

Det fremgår af ansøgningen, at der ikke afsættes husdyrgødning udenfor bedriftens udbringningsarealer. 

Bedste tilgængelige teknik (BAT)

Grundlag

For svinebrug over en vis størrelse er i EU-regi i 2003 udarbejdet en BREF - note vedrørende intensiv fjerkræ- og svineproduktion, som anfører, hvad der betragtes som BAT (Best Available Tecnique) i forbindelse med en række produktionsforhold, herunder driftsstyring, staldindretning, vand- og energiforbrug mv. Skov og Naturstyrelsen anfører i husdyrvejledningen, at der også for produktion af andre husdyrtyper (herunder kvæg) skal ske tilsvarende inddragelse af BREF’ens BAT - aspekter.

Endvidere har Skov og Naturstyrelsen og Dansk Landbrugsrådgivning udarbejdet en række BAT – Byggeblade, hvor forskellige staldsystemer er vurderet med hensyn til BAT. I 2007 er oprettet et teknologiudvalg, der over de næste år skal rådgive Miljøstyrelsen om miljøeffektive landbrugsteknologier. Der må således forventes en løbende udvikling i implementering af BAT – teknikker, hvor der vil ske opdatering og supplement af BAT - Byggebladene. 

Kravet om anvendelse af BAT gælder for både de eksisterende og nyetablerede dele af anlægget, når der søges om godkendelse af en etablering, udvidelse eller ændring, idet det dog forudsættes, at krav til eksisterende anlæg fastlægges med rimelige tidsfrister, samt under hensyntagen til, at omkostningerne ved implementering i eksisterende anlæg kan være uforholdsmæssigt store. Vedrørende eksisterende stalde har Miljøstyrelsen i den forbindelse tilkendegivet, at udgangspunktet normalt vil være, at BAT – grundlaget implementeres i sammenhæng med det tidspunkt, hvor staldeafsnittene næste gang skal gennemgribende renoveres. Styrelsen anfører, at gennemsnitslevealderen for et staldanlæg er 15 – 20 år.
BAT betragtes som en ikke-stedbunden branchenorm. Dette betyder, at anvendelse af BAT ikke afhænger af, om der er tale om følsomme eller robuste omgivelser.

I forbindelse med ansøgning om godkendelse efter lovens § 12 skal i relation til BREF – note og BAT - Byggeblade som minimum redegøres for følgende forhold:

· Anvendelse af godt landmandskab

· Anvendelse af BAT inden for områderne:

· Foder

· Staldindretning

· Forbrug af vand og energi

· Opbevaring af husdyrgødning

· Udbringning

Kommunens vurdering

På baggrund af de aktuelt gældende BAT – teknikker er i ovenstående miljøtekniske beskrivelse og vurdering foretaget en systematisk vurdering af, om det eksisterende og fremtidige husdyrbrug i nødvendigt omfang bringer BAT i anvendelse.

Vurderingen er baseret på den skematiske gennemgang i bilag 5, hvor de anvendte metoder er sammenstillet med de BAT – betragtninger, som bør gøres gældende jf. aktuelle BREF – noter og BAT – Byggeblade. 
Som det fremgår, har kommunen ikke taget stilling til, hvornår nyere, eksisterende staldsystemer, som ikke skal ændres i forbindelse med udvidelsen, bør renoveres i overensstemmelse med BAT – grundlaget. Disse staldsystemer er omfattet af husdyrbrugets godkendelse fra 2006, og kommunen finder ikke, at der siden er fremkommet så væsentlige ændringer i den bedste tilgængelige teknik, at der bør fremsættes påbud efter husdyrgodkendelsens § 40 stk. 2 om implementering af nye teknikker for disse stalde. BAT – vurderinger vil indgå i sammenhæng med kommunens almindelige tilsyn med husdyrbruget efter lovens § 44, på hvilken baggrund påbud senere kan fremsættes efter § 40 stk. 2, eller efter § 39, når der er forløbet 8 år fra staldene blev godkendt, hvilket i så fald vil ske på grundlag af de teknikker, der på det givne tidspunkt anses for BAT – niveau.
Som det fremgår af bilag 5, punkt 3 vedrørende staldsystemer og punkt 5 vedrørende energi, er der ikke overensstemmelse mellem vurderingerne i de forskellige referencer. Det må forventes, at der med tiden udmeldes nye BAT – vurderinger både fra EU’s BREF – system, hvor BREF – noten for fjerkræ og svin er under revision, og fra det under Skov – og Naturstyrelsen nedsatte teknologiudvalg, og det må forventes, at der kommer bedre overensstemmelse mellem referencerne, så der tilvejebringes et mere konsistent administrationsgrundlag. 

Ud over de teknikker, der er vurderet i ovenstående miljøtekniske beskrivelse, er der også opstillet BAT - teknikker for godt landmandskab, jf. punkt 1 i bilag 5. Det er kommunens vurdering, at den oplyste anvendelse af godt landmandskab er i overensstemmelse med BAT – grundlaget.

Det er på ovenstående baggrund kommunens vurdering, at der med de valgte løsninger for ombygninger, udvidelser, samt fremtidig drift, er truffet de nødvendige foranstaltninger – herunder via stillede vilkår - til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik. 
I den eksisterende miljøgodkendelse fra 2006 er i vilkår 15.1 stillet krav om, at virksomheden løbende skal overveje muligheden for indførelse af renere teknologi (BAT). 
Nærværende tillæg til godkendelse er meddelt på grundlag af, at de oplyste teknikker jf. bilag 5 bringes i anvendelse. På den baggrund bør husdyrbruget til enhver tid kunne redegøre for, at dette grundlag er til stede. Der stilles derfor vilkår om, at virksomheden – på tilsynsmyndighedens anmodning - skal redegøre for, at husdyrbrugets anlæg og drift er i overensstemmelse med de i bilag 5 oplyste teknikker. Tilsynsmyndigheden kan stille krav til, i hvilken form redegørelsen skal leveres, herunder f.eks. procedurebeskrivelser, driftsregistreringer, regnskabsforhold mv.
Ophør

I ansøgningen er oplyst, at, ved ophør af produktionen fra ansøgers side, vil produktionen formentlig blive fortsat af en ny ejer. Hvis produktionen ophører, vil gødningsanlæg blive tømt og rengjort.
Kommunens vurdering

I vilkår 2.7 i virksomhedens miljøgodkendelse fra 2006 er stillet krav om, at der ved ophør af driften skal træffes de nødvendige foranstaltninger for at undgå forureningsfare, og at ejendommen skal fremstå i miljømæssig god stand.

Kommunen finder ikke, at nærværende tillæg skal give anledning til ændring eller tilføjelse til vilkåret, som også vil omfattes fremtidige anlæg. Dog er i vilkår 2.11 i nærværende afgørelse suppleret med krav til fjernelse mv. af den ansøgte gylletank.

Alternative muligheder
Ansøger ønskede oprindeligt at placere den nye stald i forlængelse af stald 61, hvor den ville ligge i sammenhæng med de eksisterende staldanlæg, og ville være helt skjult af eksisterende stalde og levende hegn.

Af hensyn til nærheden til naturområdet umiddelbart vest for ejendommen har det dog været nødvendigt at placere stalden på den modsatte side af vejen, hvorved ammoniakpåvirkningen af naturområdet reduceres.
Kommunens vurdering

I henhold til husdyrgodkendelseslovens § 24. stk. 2 skal der for afgørelser efter lovens § 12 stk. 3 kun foretages vurdering af alternativer, hvis der er tale om en væsentlig miljøpåvirkning.

Kommunen finder ikke, at det ansøgte indebærer miljøpåvirkninger, som medfører, at der bør foretages en vurdering af alternativer.

Samlet vurdering

Billund Kommune vurderer, at der kan meddeles tilladelse til det ansøgte da: 

· Der er truffet de nødvendige foranstaltninger til at forebygge og begrænse forureningen ved anvendelse af den bedste tilgængelige teknik,
· Husdyrbruget i øvrigt kan drives på stedet uden at påvirke omgivelserne på en måde, som er uforenelig med hensynet til omgivelserne, samt

· Udvidelse og drift af husdyrbruget ikke medfører væsentlige virkninger på miljøet.
· Energi- og råvareforbruget udnyttes mest effektivt. 
· Mulighederne for at substituere særligt skadelige eller betænkelige stoffer med mindre skadelige eller betænkelige stoffer er udnyttet. 
· Produktionsprocesserne er optimeret i det omfang det er muligt. 
· Affaldsfrembringelse undgås, og hvor dette ikke kan lade sig gøre, at mulighederne for genanvendelse og recirkulation er udnyttet. 
· Der i det omfang forureningen ikke kan undgås, er anvendt bedste tilgængelige rensningsteknik. 
· Der er truffet de nødvendige foranstaltninger med henblik på at forebygge uheld og begrænse konsekvenserne heraf. 

Bilag
Bilag til miljøgodkendelse for husdyrbruget Annexvej 7, 7190 Billund.

Bilag 1. Oversigtsplan, Annexvej 7 
Bilag 2. Oversigtsplan, Gylletank ved Østerbyvej 6
Bilag 3: Udbringningsarealer og transportveje 

Bilag 4. Beregning af luftrensning i fremtidig stald
Bilag 5. BAT – skema
Bilag 6. Vilkår fra miljøgodkendelse af 10. Maj 2006
Bilag 7: Internationale naturbeskyttelsesområder 
Bilag 8: Natur ved ejendommen

Bilag 9: Natur ved udbringningsarealerne
� Lov om miljøgodkendelse m.v. af husdyrbrug (Lov nr. 1572 af 20. december 2006); bekendtgørelse om tilladelse og godkendelse m.v. af husdyrbrug (bekendtgørelse nr. 648 af 18. juni 2007), samt Skov- og Naturstyrelsens Vejledning om tilladelse og miljøgodkendelse mv. af husdyrbrug.


� Bekendtgørelse nr. 408 af 01/05/2007 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter





� Habitatdirektivet fra 1992 (Rådets direktiv 92/43/EØF om bevaring af naturtyper samt vilde dyr og planter med senere ændringer)


� Vurderet ud fra Naturtyper og arter omfattet af EF- Habitatdirektivet, Indledende kortlægning og foreløbig vurdering af bevaringsstatus. Faglig rapport fra DMU, nr. 322, 2000.


� Naturen i Grindsted Kommune. Bilagsrapport til Naturkvalitetsplan for Ribe Amt. 2006.


� Supplerende vejledning om fastsættelse af yderligere vilkår efter § 29 i lov nr. 1572 af 20/12 2006 om miljøgodkendelser m.v. af husdyrbrug 14/12 2007
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